
r-lI KACCFH (<bPflHUHH) oTMe'laeT, qTO )J.€Jre
rCII,IH{ lPpaHll.HH Bcer)l,3' roJlOCOnaJ13 3E1 caMbIe nce

OÓ'beMJlIOll.LUe np€.QJIO}!{eHJHl Ji A€JlaJI3 3TO e nOJ[

Hbl.M C03HaHH€M Toro, qTO lJeTblpe MI1.'lllHOE8 1101.0'

Cl'paHlI€S np0J'i(!1t1¿IOT lJ ee CTpaHC.

Cl>paHUHfI rop,UHTC51 TeM, qTO BCero Jlea rOlla Ha
sa.a, ÓGlJI rrpmlflT sa¡,;oR, npeJJ,oCT:.lG.7.fJ10:UH¡i onp€"
AeJIemlble rapaH'J'HH J-nocTpullU,OM, nO,1VleiJ<alll.I'¡M

O"IChJ,me 1{3 cTpaHbL

B TO }1<2 DpeMfI lJ)paf-IUHfl He MQ}l(eT 0T!(a3aTbC>l

OT n3¡I(J!bIX npepOraTl-lB ¡.¡ RhlHYXCT\eJla npllJlep)KH

l]aTbC~ cnocro C06C1'J€IHlOro SalWHO_fI,aT€JlGCTBa,

KOrtla. Ha:lpHMep, HllOCTpaHeu nepeCTaeT C06J110

pan :lOJHlTJJ.1jEClmH HeihpaJlHTeT.

,UeJIerau,lUl q,paHUllll ClJIITaeT, Oll,I-lal{O, <ITa npH

MeHe¡.JHe 3Toro npaDa rllp1lHTJ1pOBaHü CTnTl:>efl 27,
KOTopaH EKJIlotrael ace neo6xüAHMHe OrpatIH'-leHH51.

f-H XI1MEHEC LJ:f APE'--!AfA (YpyrBa]~) 3a

.H3JHleT, 1.co ero tl::Jlef':lU1UI rOJlOCüll8JHI llpOTJ1B no

npaBOl( Emnl'a H KyÓó.l D CBJl3H C TeM, t¡'TO B CJIY
'u!e, CCJTH 01111 38MelUlT OCHOllHOI1 TPI(CT. 6Y.1leT or

pUHWleuo npUMeHeHHe npBna, rapalJTHpOBaHllOro

craTb2fl 11, COÓCTDeHI.¡blM rpa}){1I8H3M CTparrbl.

D,e.1ermJJHJ YpYrB8f1 fO.wenRI1,IIA llJiOTHD npen;-

,nQ)Ke:IJ-HJ n81l3Mbl, )WTOpCe óOJlee nOll,Xü.llHT ;¡JH1

BKJIIO'1eHHfI D nale, He}KeJH B nelulapallHlo.

H, IHllWHeu. Jle.lJeraUlHI ~'PyrnalJ rOJJOc.OB8JHI
TalClI{e np::JTHB nonpaBol\ COB€TCIWrO COIOS"- B CBfI
311 C HaJHtqHeM CT2TbH 27. ECJlH orpaHH~:eHHf!, npetl
Jl3raeMúle .rr.e..rerau.f1e?1 COneTC[wro COIDsa, BOrlll:y'r
B CT2TuID 27, 1'0 01111 Óy,nYT H3JlHliJHI-Il\.l11 TI t:TaTbe
11; eCJlH me OHH He 6YAYT BJ{JIIOtrel1bl B CTaTblO 27,
SHatl¡'¡T OHH He nYHHb1.

r-H fiAPY.TIH (CaYJlOBC1<851 ApClBH~) rOBOpHT,
'ITa OH rOJIOCCBa.'1 3a nonpam<H COseTCl<orO COlOsa
B CDfl311 C B03paCT<llOu~et'r Heo6xotltlMOCTblO npa8¡'¡

Te)¡hCTSeHllhJX a/(To[J ro DpeMfl KpH3HCOD. npaJ3H
"It:JlbCTBU Cay.nOB;;!(OH AP<lDIII1, O,J.llflHO, pesepDH
pyeT 3D COÓOH nJ<lBO npO)J.OJ1}i(aTb tle~CTBDBaTb I:l

COOT1.ieTCT.13HH C cyw.eCTBYlOlllHMH S8KOHaM\{ 11 npa1(
THKOf¡ CBoell CTpaHbl.

r-H KAPPEPA AH..lPA,IJ,E (3KB2tlOp) I3blpailW

eT YLHBJleHHe no 110BO.n.y Toro, QTO ,ne,1eraIl1U1 Co
l!eTC/iOfO CO!03a, npeTel!.lJ..Y101Jla~ Ha 33l..UJITY )JeJl<I
CBo60tlb1, nblTaeTCH orpaml'lH'rh CB06u,'J.Y I1epe1J,l:JH

)J{e¡'¡¡1f[ 4E'.'lOBe!W, 06YCJlOA.;¡HBélll 31'0 nepeHBi'OKCHHe

orp a H11<IeHH5J M 1-1 sa 1\0 LOJlaTe.'ll.>CTBa, .neflC1'BYJO mero
Ha TeppWrOpMIir CTpaHbJ, rL,e OH npO)KHSaeT. OpaBO
na nepe.n311)J(l']JJJe lle \fO)I,!'T 6blTb HI1 [j Koetl ¡"o.erE'
orpalmlH,,:~o, u Jll06ue neikTBIHl B 9TOM HanpaBJle
HUH rrpeEra1ll3JOt JlH6epa.llhHY10 CUCTeMY 13 C]{CTe
MY Al1KraTypbl.

DPELJ:CE,ITATEJ1b YKEsblBaer npetlCTaBHTeJllO

3KBanOpa Ha 1'0, 'ITO npli 06'bílCHel'lHH MO't'~flüB JQ

,HJCOBaUHfl ne CJIC,nYCT BbJC1(a:JLmarb COo6pS)lCeHHI'I

oÓll1.ero [)J1 filia.

r-u ITABJlüB (C010S COBl'TCKHX COUHaJlHCTH
lJeCKllX P~cny6J1HK) 'la,)ofI,lIlJeT, 4TO BB1UY OUJl{61(]¡ B
rrepeSO;':Le OH 11'<:' no.lH1Jl, l.lTO nOC.'1enHee rOJlOCOBaHHe

6b1.~c 'npOBe,neno lO craTbe JI II l.leJlOM.

188

neJJerall,l-lH COBCTCKor:J COlOsa, KOHe'IHo, fa.'lO
COBaJla 6b1 npOTH13 rrpHHI1TIH{ CTaTbl1, KoTopan Ha
pyuaeT n0J10)[<eHIH[ llYHlna 7 CT3Tbl{ 2 YeTaaa Op
raHI-I3aUl1H Ü61:eJll1HeHHblx Haul-'ü H YMblllIJleHHO
Bl'HnpBpyeT njHiBO Kml<)l.OrO rocy.uarcTBa perY.'1H
pOBaT!> no CBOe'llY YCMorpeHHlo CBOÓOtly Bbe3)l.a u
Bblt>3¡¡a li3 CTpaHbl.

(.OBe.~t:KHIf COHJS Bblpa}KaeT (jJopMa,rrbHb1j:¡ llpO
TeCT rrpoTuB Otl06pE'HHI1 TpeTbliM KOMHTeTOM CT8

ThI, 11.

f·H .ilEMLJEHKü (YI(paHHCKaH COIleTcKan Co
illla.'! HCTH'IeCJUI FI Pecny6Jlr-lKa) nO.ll1lepJI(lfBaeT 13 bl
ClcasaHHble r-HOM naBJICBb1M 33Mel.lSHH51 OTl:OCH
reJlbHO crSThH ) l.

f-Il KAMI1HCKJ.1VI (BeJlOpyccKa¡:¡ COBeTcl<8H

COI.1"lilJlHCTHIJeC!(3fl Pecr:y6JJHxa) TS¡()J{e npOCltT

SalleeTl': B :lpOTOKOJl ero BOSpa¡¡(eHl1(' npO'l'l-m CTa·
TLlI 11.

3aCeJl3HHe SaKp"olBaeTCI'J B 15 IJac.

CTO ilBAAl\ATb nEPBOE 3ACEAAHIIE

CpBaa, 3 HMfi[JR 1948 eofJa, 15 t{aC.

Jl80pelf ll'aúo, flapuJIC

flpe8ce8a,"eAb. r"H lllap.71b MAJ1HK (.n aBan}

45. npOel<T Me)l(tlYHapoAHoH )J.eKJlapal..J,llH npall

t.¡eJlOOeKa (E/800) (npoJoA:>ICfHUe)

CT!lTb51 )2 I

TIPE,UCEJLATEJlb 05'bflEJl51CT, lITO OCHoonOf'
TI::KCT cr<lTlJn 12 H 10npanlU: Ji ~TOIi CT1lT"e co,nep

JI(aTCfI B A01CYMeHTe A/C.3j285/Rev.1. ,UeJJerSl..lHfl
J-IOBO¡'¡ 3e.nal-1JI.IlJ1 c:rn,rra CEOIO norrpasKY (AIC.3/
267); TalUD1 oGpasoM, KOMHTeT pacc.\HnpHBaeT no·
npaB1Ul, DlleceHllble tleJ1Er3UIUIMH ConeTclwfo COlO- ¡
S<l (E/800, crp. 6S}, BOJ1HBI1!1 (A/C.3/227) , l\y61:>1
(AjC.3l232¡, CaYLoBc~:OH ApaIlHH (AfC.3j241 ),
4JpalllJ)HI (AjC.3j'2'¡'I), Coe.rr.HJH'HHOro K::Jpo,rrencT
13a (A/C.3/253), EflrnTa (AjC.'3/2G·'.) 11 YpyrrH111

(A/CoS/2GB) . ,

r-H TIABJ10R (COJo.~ COlleTclcHx COu,HaJll1CTH- ,1
'leCHHX Pecny6J1HK) OTw.e'laCT, "lTO II OCHOBHOM Tel'-I

cn~ CTa'Cbl¡ 12 lJonpoc o IlpaDe y6t:'J)wll.W Cq;.OPMY·'
Jmp013SH ti cTparo IOpH,'I;H'teCKoH rpopMe. flpe/J,cTa
DHTe.1b CUlleTcKuro COI0321 Clll11'DCT, 'ITO ,aeK1spa
UI-:fI /J,OJl)/'l-la 06b51CllHTb, t(ró OlHl TIOflHMaeT nO,l

npaBOM y6eJi(HUJ;a, C Te~ ~lToóbl BOeHH1>le npeCTyn-
HlJKH. (P<JWHCThl Ji H3UHCTbJ, CI<Pblh81OllJ,.HeCH Stl
rpaHIH.(eti, H B OCOÓeHHOCllH B OK:,yml.püS<JHHOlÍ
repMaHHH, He MOrJlH 61>1 Bbl.13aar¡, ce611 3a I1peUle·

nyeMblx Mm. Ha 3Tl-1X JllúAeH, OTBerCTlleHIH-lX 3a
Yl~H'lTo:tJ{e¡'¡Ile MI'I,!IJ1HOHOB HeRHHllhJX lKepTB, npeJI.S
TeJlerl. 'lh!:! npecTYfJlel-lJH1 BO llpeMfl BOi'IHbJ 13Ce~1

H3BeCTllbl, He ;¡OJ1/KHO pacnponpall51TbCSl upaBO 1.

y6e}i( 1-1ma.

I CT1lT1>n .5 IlpOel(Ta llceo6u,cii llel{}13paUHH 1I~3lJ '1~"IOlle'

1;3 (AI777). ,

I



no .3TOf¡ npJ1l11Hte r-IJ naBJlOB C<'IHTaeT, 'ITO CJlO

no <<K3)l(AblH» 'B nY~'IKTe 1 CT3TbH ] 2 Hl>JIHeTCfl CJI1[

ll.lKOM Bceo6beMmolHHM, H rrpe)l,flaraeT, YTO(íl>1 nYHl\T

1 6blJl 3aMelleH TeKCTOM, B KOTOpOM ,UaeTCSl onpe

JI.eJJ~IUle Tpex OcHOBI[l>lX llaTerOpHM mm, no,lb3ylO

UJ,HXCfl npaBoM y6eIl0111.1a: JlHU, npeCJleAyeMblx B

cnH3Ji e I1X J\e5lTeJlbI-lOCTbIO B 3alll,HTY IHITepeCoB ¡:J,e

MORpaTI-l11 n.1M 320 llX H2oY'lHYJü )Ie,lTeJlbHOCTb M-l60

3a Y4<1cTHe B 6opb6e 320 Hall,1I0113J1bHOe OCBo60}l{

JI.eHl1e. flpallOM y6e)I{J1w,a )l;OJI:,!(Hl>l nOJlb30UaTl>Cff

TbICH'lH HCnal[ll,e'l, nOI{].[]-]YBWHX CB010 CTPlHIY o pe

3YJJbTare )IHl{Tarypbl cDpalllW, Tal( }Ice ](aIC H Te,

}(TO 60PO"lCH 320 OCB060)]{AeHlle CBoet"l CTpaJ-lbl OT

J-lfIOCTpaHlIoro nopa60rnel-lH5I, a TalOKe Bte Te, I<TO

B pe3YJlbT8Te nO)l'beMtJ HaUHOHa.~bl[OrO caMoco3Ba

HIUI npHIIHMaeT Y4aCTl1e u 60pb6e TIpOTHD pe)JmMa,

CYlu;ecruYIOlll,erO B lWJlOHHIlX H OOJIY1WJIOIIHHX.

CTaTbH 12 AOJI}{(lia 6blr¡, CepOPMYJlJlpOOaHa CKO

pee B KOHllpeTI-1WX, Ije)]{eJlH TeOpeT!l'leCk!{X Bl>lp<1

_}l{eHfHlX. nOnp<.1IlKa COB€Tcl<üro COI038 flCl-!O H npo

eTO Bblpa)l{aer 3TY U€.1b. HeT OCHOBfI[IH~ ee OTBep

raTb.

r-l-l KACCEI-l (cI>paHUl-lH) rOTOB 0)lo6¡H[Tb T€KCT

CTél.TbH 12, I1pl-lIll'lTbIl1 KOMHcCHe(l no np,'lBaM 'tleJlo
nel{¡J.

r-II KacceI-l C'<HTaeT, 'tlTO npHHlJ,lW npaIla y5e>I(H

w,a ,UomlteH 6bITb llpH3Han u Ael(JIapaIJ,HH; ll1'l-ll(T 2

cO.Qep>IOiT sce I-IeOóXO.QHMble orpaHwleHHH H oro

BOpI01, n03roMY oonpasKa COBeTCKoro Calosa He
HnJJlH~Tefl l-le06XO)lHMoH.

r-l[ RaceelI He c4HTaeT, '[TO CJlOBO «authen\ique o

11lenÍ» 1>0 q¡paHuysC]{OM TeKCTe nyllhTa 2 llBJI51eTCfI

y,u,.a4IlbIM llepeBo)lOJ\-1 CJIOBa «nOllJlli11 Hb!I1», nO.9TO

MY npeJlnO'lIlTaCT CJ10BO «effeclIvement» l-lJlH «rée
lement».

nOReHflfl CBOlí) 1l0rrpaBI,y (A;C.3/244), npe)lCTa

OHTeJlb ~paIllum l<pHTHKyeT CTaTblO 12 3a TO, 'ITO

aua He YIC3."!¡,lllaeT, lITO AOJl)I(eH rrpe¡:tOCT3BHTL npa·

BO y6e>IH1uta, npOB03rJlameJ-lHoe o )leKJlapaUlm. Co

rJJ8cllO paCO.tQTpeJ-lHblM CTaTbflM, 06mecTJ30, o KO

TOpOM }1CHBeT AaHHoe JIl-lllO, lI.OJDl<HO 06eCrrelJHTL

eMY 3TO np aBO. fIpaBO yóe;[orma, OAHa]{O, 51BJI5IeT

eH l<OHll,enUHeH cyry60 Me)lU¡YHapOllI-iOrO xapaKTe·

pa, n03ToMy HY)j(HO onpe.ll.eJlI1Tb, leTO ,UOJI}J{eH o6ec
ne'lltTb 3TO npaBo.

4>pH[lUmI, lWllCTI1TYUIUI ROTOpOl1 rrpe)lOCT¡¡Fl.~fleT

npano yóemHma JIHUaM, npeCJle,uyeMblM 320 sallJ.1ny
CUOÓO)lbl, C4HTaeT, 'fTO BblCilla5I OTBeTCTeeHHocTh

J-lOJJ)l(Ha 6bITb BD3JIOz<el-la !la ',[eJlOBe'-lecKoe 06me

CTBO, npeACTallJl5leMOe Opral-lH3aUUeH 06be)lHllel-l

IIblX HaUI1t\, Ae~[eTBYIOIlleji C eOrJIaOI51 3al-lHTepeco

[]aI-Il-lbIX eTOpo[-1. nf060e Apyroe peUlenue 3Toro BO

npoca 5IílJl5leTC5I I1JI.~f030pIlbIM 1{ HeYAOllJleTBOpH

TeJ(bHbIM. npe,UJIO>lce,H1e cDpaHUI[H 6blJlO (mecel-lO B

HHTepecax :tKepTB npeCJIellOBalUIH, a Ta¡O!{e B 111-l

Tep eeax rocY)lapcTD, IC [{OTOpblM 06par1l.~HCb c

npH3blBOM npeACcTaDHTb yóe)lUlme.

Bonpoe o 6e>KeHuax HeC1WJlbKO pas 06cY}j{)J,aJlCH

OpraJ-I1-l3aUlleli Oó'beJI.I[[-leHHb[X HaUHH; TpeTHH KO

MHTeT HSY'lan Boupoe o rraJleCTI[]-lCIOIX Óe)]{eHuaX

(117·e H 118·e 3aee)laIHI51). OpHll5lTI-le Tal<üi\ OTo

BeTC1'lleHHOCTlI lIe 6Y)leT leOpeTHYeCI(Q~1 a6c,pal(-

189

unei-l, He HMelolllefr qJaKTH'IeClWrO npeue)l,E'I-lT8. ne

JleraUUH cDpaHUllfl XOTeJH! 6¡,t npHAaTb lOpM)l}j'le

CKYlO H nOJlHTll'-leeICYiO epOPMY TeM ,Ue~ICTBH5IM, [(O.

TopLle Y.tRe npe)llIpl1HHTbl OpraHll3aUIleit 061>e.QfI

Her'IHbIX Hall,HH. Oua TBep)lO Yóe)l{lleHa, '-lTO 3Ta no·

npanl<a OTpa>l<aeT AeHCTBHTeJIblJJ-,¡€ lJa51HH51 <re.'IOBe
'leCTBa.

r-H XVIMEHEC )J,E APEYArA (YpyrnaiJ) I1bl

CI\a3blBaeTC5I B nOJIb3y cyw;eCTnYIOLUero Te]{CTa CTa

Th~ 12. Ue.'lb nonpaBI(lI rrpe)l,CíaBHTeJlfl Ypymafl

(A/C.3;268), KOTopa51 neCbMa (íJII:3IC8 K nOllpaRKe,

npeAJIOlllel-1J10f! npellCTaB11Te.r¡eM 60JIHBlfl-l, 3a 1.:.1 10

'-laeTCfl JI\{illb B 'OM, lJT06¡,¡ pacrrpOCTpallllTb npa
RO y5e)!OIUJ,a Ha nOCoJ1bCTDa Il MHeCI1Il. f·¡¡ XHMe
lIee ,[le Apet.¡<lra, O)l,lIaKO, 6YAer rOJlOCOllaTb 3il

rry\lKT 1 OCHOB[fQro TelteTa npl-l YCJlOB[1H. tITO CJIOBil

«B ApyrHx CTpaHax» 6YLl)'T 3aMeHeHl>1 BblpameHHeM

«na TeppHTopHI-l )lPyn~x cTpaH», D I(úTOPOM C,flOB)'

«Teppl-lTOpHff» 6y,aeT llpl-lAaHO ero 10p11AH'leCKOe

SlIa'leHl{e; npaBo Ha y6e)I(J-lUl.e, Ta]{HM 06paSOM,

6y.rreT pacnpOCTp8HeHO Ha ITOCOJIbCTBa 11 MHCCIHl
CoomeTCTBYIOlUl-IX CTpalI.

r-H XllMeHec íte Ape'-laro ,Uo(íaBJlfleT, 'ITO 011 no
IlHMaeT, '-ITO opaBO y6eílUl1ll2. MOlKeT 6bITb orpal!ll

4eI-lO MepaMH 10pl1AWleClwro xapa[eTepa, npe)J.np¡.)

IlliMaeMblMH OTAeJlbllblMM rOCYAapCTBaMI-l npr.t YC
,1l0UIHI, 4TO 3TH Mepbl OrpaIllIlJI1U<llOTCfl paf..m<lMH

CTJTbH 27 )lel'.'1apaUHH.

r-H AHCE MATYlEHCO (BOJIHBI1¡l) rOTOR rú

JIOCOB8Tb 3<.1 TeKCT, 0,u06peHJlbli-í KOI<.1HccI-leíl no
npaB<lM lleJIOBel<a.

npe.llCT8BllTeJIb EOJlI-lBHH nO)lllep)j(HBaeT nottpau

KY lPpa['lUI-lH H Ofl.06pneT npHl-1UHn, COrJ[8CHO r{OTO

POMY na TaKYro Me>K,aYHapO!(HYIO opraHH3aUmo, !tal(

Opral-1HSaUJ-líl Oó13€.llliHeHHbtX HaUHíl, 003J1araeTCfl

OTfleTCTlleHHoeTb 320 ocyw.eCTBJleH[Ú~ opaBa y6e·
>I<l1Lu:a.

üóparna5lCb R CDOer¡ nonpaBI,e (A;C.3/227), r-l-I

AI1ce MaTl1eHCO ll<IlJOMHHaeT, '-lTO noH\1THe npaB8

y6e>]<Hw.a BoeXO.QHT I( llpeBllet"!WHM ne;:1l10AaM He·

TO[HlH. XpaMl>I, Cl351Tble MeCra 11 )I"Dl((: HeKOTOp!>JI.~

rop:J)la, Tal,He KaK Teoe, CJlY"IU¡¡¡11 MeCTaMl{ y6e·

>l<mu.a. Henpl-llWCHOBelllIOCTb, rrpellOCT3BJl5leM<I5I ¡VI"
rrJlOM3TaM, flBJI¡¡eTCIl YKOPCHHBlllHMC>! npHHL!)[rrOM B

,UHTIJlOMaTMlleCI<o¡'i npal<THl{e; 3TO npaBO pacnpOCT

paI-lllJ10Cb Ha 3)l8iJ1HI nOeOJlbCílJ H MHCCHH I-l )la>l{e

Ha pe3HAellUHH nOCJIOB; OHO OKa3<IJlOCb HaCTOJlbKO

¡¡eo6:W)lHMbIM, 'Ha Ób1.;:O Ol<JllQlleHO B I{QHl>eHUlJIO,

O)lOÓpeHI'lYlO UleeTOH fVíe)J\!lYHap0,QllOl"l l\olHpepell

llHeH aMepI'lxaHCI<HX rOCYAapeTIl, COCTOflBllIeilCR B

r8BaIle B 1928 rO)lY.

Onu31w, COrJIaCHO'lTOH KOllOe[[UlIH, npaBo y6e

)1(1-I1I.1.a pacnpocTpaJ-lReTC5I TOJIbKO Ha TIOmiTI-l'rectü[x

3MHrpaHToB, HOTopble MOrm[ lJOCnO,1b30BaTbCíl 1-lM

Jll1Wb B c-nY'-lae KpaHJ-ie{l aeOÓXO.ll.llMOCTIl, j<orAil HX

}I(HSHb 6bIJla B onaCHoeTH, H TOJlLl{O l-HI orpaHH'let{

Hbli1 nepao)]. Bpell'lelHL

.lleneralJ,lIfl 60JlHBllH nOJIaraeT, tITO ÓNJlO 6bl

npaOl1.11bllO, eC.,r,H 6bl CTpalW, npe,rrOCTaBJlRIOLJJ,<llJ

yl'ie:>Kl1lll,e 3MHrpaHTY, OTKpbL~a ,UJI5I HerO 11 ABepu

cBoero nOcO.'lbCTBa, Tal{ l(31{ nOeJle)lHee T:ll()l(e npe,'l.

CTaDJI5IeT c0601'1 MeCTO yóe)l(¡.¡UJ.J.



r-)1{3 KOP5ET (CoeAI'HleHHoe KOPO/leBCTBO)

Bl>lCI(a3l>lB,1eT MHNme, ~ITO CT<JTI>r¡ 12 eeTI> cnoero

pana oTcTynJlemJe. ,UeKJlapaUMíI npan '!eJIOBeI<a

npenycM3TpHBaeT H,u;eaJlbnYIO )KH3HI> ,UJUI Bcex lIJJC"

HQll oÓlU.ecTl3a; CTaTh5I 12, OJI,llaIW, ,UonycloeT ey

U¡enBOlJa[IHe npecJlenoBalmii lHEYTPH 3Tora o6l..Ue

eTUa. BCJIe,UcTBHe .3Tora roma. l,op6eT nOJlaraeT,

'1TO CTaTbíl 12 lleY¡"lecTua II neKJlapaurrlI.

ITblTa>lCb onpe¡:¡e.~Il.Tb 06f13am10CTli rocy,UapcTB8,

y KOToporo npec.'ienyel\lOe J1I1UO npOCHT y6e)l{Hma,
r-ilW KopueT C'!HTaer )[(eJI3TeJlUlblM yeTaHOlll1Tb,

MMeeT JlM ¡:¡almoe .TJHUO npaBO B'be3,na B .npyrHe

eTpal-lbl Ha aellooe Toro, tITO QHO npec.TJeJI,yeTC>l.

B KOI-lCTIITYUff5IX Hel(QTopblX roeY!-l.apCTB npaBO
y6e}]{Hw;a 60Jlee orpaHwleHo, L¡eM B CT3Tbe 12. Co

rJlacHO KOHCTHTYUHílM Mel{CHI(H H YpyrBafl, HJnpl1

Mep, ¡.¡lIOCT!HlHuaM oúeCl1e'¡eli cBo6o,UIlblii llbe3n B

cTpaHY TOJIbl{Ü B TQM cJIyqae, eCJ1H amI y;:¡OBJIeT

oopmOT TpeOO[)aHlI>lM HMMHrpaUHOllllbIX 3(lKOl-lOll.

CJlOBO «npeCJJe.i\OlJ3HHe» HMeeT BeCbMa lllHpOKHI1

CMb]CJ! . .nIH~a Mory, npeCJIenOBaTbef! no pacoobiM

HJIH peJIHrH03f1hIM fI'IOTHBJM, a He TOJIbl{Q 3é] CBOIO

nOJ/I1THt¡eCKYJO ,u;eílTeJlbHOCTb. EJl.HHCTl3el-JHbIM !3fl

¡:¡OM rrpec.1e¡:¡OBaI-HíÜ, l{QTopble He ctIliTaJOTCfl Tal<O

DblMH ¡¡ CTaTbe 12, 5l:IMflJOTC51 npeCJlenOBaHufl, Bbl

TeKfHOIU.He H3 HerrOJII-lTHQeCKoro rrpecTynJlelHlfl {{JIU

n.e~n['lfl, rrpoTfJUopetlaw.e,o ueJHIM H nprll!UnnJM
Opral-IH3aUml 06"be¡:¡lIHN1HLIX Hau¡.¡fr.

npaBHTeJlbCTIJO Coe.rU·HleHHOI'O 1\0pOJleOCTBa 1'0

TOBO r,<tpaHTfrpOnaTh ó-1arOil<eJlaTeJlbHOe OTllOllIe

Illle 1( JTI060MY rrpeCJle¡:¡ycMOMY JTlIUY, nonpoeHBllIe

MY y6ell<H!lla. Ho HU O¡:¡HO roc)'l1apCTBO JIe MOIl{eT

rrpHIUlTb 11a ce6f[ 065J3aIlHOCTH, HallaraeMble CTJTbeH

12, COe,ll,llHeHI-IOe KOpOJleBCTBO Heo,a,uOKpaTHo npe·

}J.OCTilDJIllJlO y6ellmw.e nOllHTll'leClnIM 3Ml1rpaI-ITaM,

B TOM 'If[CJle rap¡.¡6allbJ\lí, MJn3HIm, KornYTY,

MapKcy H JIeI-lmIY, HO Ofro Jl,eJlaJIO 3TO Be B CWIY

01S1l3aTeilbCTB. Ono Bcerna nOJlb30BaJTOeb CTIOHM

rrpaElQM npe¡:¡OCTallJlllTh rpam,Ll,éUleTDO .TJlo(íOMY JlH

uy B I-lail-Iepel-lü ¡:¡e.TIaTb 3TO H 13 6ynyw,eM.

r-)Ka I(opóeT C'IHTaeT, qTO OCHODHO¡"1 TeKCT e1'8.

TblI 12 TeCHO C[H13aH C HMMHrpaUKOJlHblMH 3aKorra

MH, nOCKO.llblty I1penOCTaBJlfleT JlrO(íOMY .~l{l~y "'/lH

rpynne mm:, npec.TJe¡:¡yeMblM no nOJUlTH~[eCKHM H.l1H

l-lHhlM MOTfmaM, rrpaDO Tpe60RaTb J-\OnYCKa TI CTpa·

uy no CBoeMY BbI60py. 3TO ne ílDJIfleTCfl UeJlblO CTa

Tbl1 12, TeM He MeHee lIeJleraUl1fl CoenllHeflHora

KOpOJleBCTBa C'HIraeT npHHílTl1e 3TOII CT8ThH Heue

JJeCoo(ípa3HbIM, nlJ{ ¡{al, HIí O¡:¡HA 1If10c"rpalleu ue

MQ)l{eT HaCTal1BllTb Ha npaBe B'be3,Ua B Jll060e ro

cy¡:¡apCTBO, ec..~l{ TaRoe npaBO He npel10CTalJníleTCíl

,UorOBopoM.

r-}J(a Kop6eT onpe.n:eJHleT IIpallO y6e}f{Hl.l.(a KaK

rrpaDO K8)KJ\oro rocyn;apcTBa npenOCTal3J1JlTb yóe

}1{Ilw,e H Of.l{.TJOIHlTb Bce l'peÓOBaHHff o DhIA3'4e Ji

o(í'bflcllfleT, l{1'O I1MeHHO T.lIWUO 3Ha4elme Oblpa)l{e

MWI (,nOJlb30BaTbcíl .3THM y6e}KHw,eM», cO.Qep}lW

w,erOOI B !lOnpaBKe Coc,n:HHeI-IUOrO l\opO.lle[JCTB8

(A/C.3j253) .

OepeHM K paCC~lOTpeUHlO noapaBKH ltlP<llHJ.HH,

r-)[¡:a Kopf5eT npoBOnHT pa3J1I1'we Me)lI.n:y CJIOBaMH

'<y6e.MUlw,e» H «BOCCT8HOllJleHl-le Il npaEax rpf1)K

¡¡allCTBa», ¡:¡06aB.1HJl npH 3TOM, liTO, eCJII[ Opra[[ll

3aU}1íl 06'benHHeHllbrx HaUl-li% He 6y¡:¡eT [J COCTOS!·

IHlH o6ecrre<IHTb y6e}KHll!.e HeMen..IleI-IllO, OHa .nOJl

}l\Hll 3!l1-lflTbCH I30CCTaHOlJ.~eJllleM 3MurpaHTOB II

rrpanax 11 1{Q0PAHlUlpOBaTb YCIlJlH51 rocy¡:¡apCTB, )I<e

JlalOllJ,IIX ¡:¡efICTUOBaTb B 3TOJ\-l HanpaBJleIHHJ. B I(D

I-le'lIWM c'!eTe OT CllMoro roeY¡:¡llpCTBa 3aBHCHT

nonYCTHTb unH He nonYCTHTb B CTpaHY n.aHI-IOe .1(1·

UO. nOnpaBI{a <DpaHUHH, 1l~Jl,HMO, ,Uaer Opra1l113a

uml 06"benIUIeHUblX HaU¡lll npaBO npe¡:¡.~araTb ro·

cy.n:apCTBaM - 4,1el-lllM Opral1H3aUml npenOCTa

[JIITb y6eiKHw.e. ,UeJleraUHfl Coe¡:¡IIIH'.HHoro Kopo

JleI3CTua He MmKeT corJlaCHTbCfl e Ta¡{líM npnHUH

nOMo

B nonpaBKe ErrmTa ¡:¡e/IJeTCfl Ccl:>IJlKtl Ha 1I0pMbl

Me}J{nYHllpO¡¡llOrO nraua. EJl,HHCTOell[lbIMH I1!meM

JleMbIMH HOpM8MH flB.~mOTCSl CBOÓOJl.a BO.rI!l rocy

napCTBa l{ ero npaBO Ha OTl{ll3 OT Bb1n.a'lH; I103HUIHI

,a,eJleraUHlI EnJ.IITa, C.TJe,UúBaTeJlbHO, C013na¡:¡aeT C

n03I1UHef'¡ CoenfmeHI-IOro KOpOJleBCTlla.

LleJlerauml COe,llHHemWra KOpOJleBCTU<l no.nnep

}I{HBaeT nonpaDI,)', I1penJlOiKeHHYIO CaY1l0BC!wf¡

Apalmeti, OnlIaIW nOJlaraeT, '1TO ny\];.:T I AoJ]}l(eH

6bITb cqrOPMYJHJpOl3aH cJle¡:¡YIO!llHM oúpa30M (A/C.
31253) :

«Ka)I(II»li) 'IeJIOBeK HMeeT !lraBO UC/WTb yf:iexlI

U{e 01' npeCJIenOB8nlHI D .upynlx cTpaHax 11 110/11>30

Barbe5/. 3THM y6eIK11lUe~I».

OrpaHHlIHBafl OGR3aTeJlbCTB8 rocy,Uapcn, ft3Me

HeHHblH TflKHM 06pll30M TeKCT YK83<1.1l 6bl, '-ITO

cyw,eCTl3yeT npaflo yúeilmlU.a, 1{ KOTOPOMY '-1.O)[(eT

rr[Jl-lf5erHYTb npeCJlc,a,yeMoe JlHL\O, lITO llCnOJlb30ua

[{He 'Horo npaBa He. M01l<eT 1I0UJle.lJb 3.'1 c060n H;¡
l{aSélBHe H '1TO rocyn.apCTBa, rrpe)(OCTaBJl7I10ll!.He

y6eilUíw.e 3MHrpIllITIlM, lIe ÓY¡:¡YT rrpHHY)I{,u;aTbCI1

Obl1l3Tb IIX.

CraTb>! 12 B ee I-lacT05Iw;e¡~i ~)OPMYJlHpoBKe npo·

n1I30pe'llIT nO'lTl1 BceM HMMHr[.laUHoHflblM 3al<O'

lIaM; r-ll(a KopóeT IlbIpa>l(aeT orraceHne, 'I1"0 e.e

npHMeH€I-IHe MO}l{eT B ,¡eHcTIHITeJlhHOCTH npilBeCTfI

K rrOOmpHeMOMY roc}'na pL'TllaMH I1peCJleJl,OB8 IH-rIO

He}[{eMITeJlbHorQ MeHbllll-lI-lCTDa H TeM n[lHHY¡:¡fITb

HX nOCnOJlb30BaTloC51 npaBOM yC1e'Kl1llLél.

r-H SAPYLlI1 (Cay,u;OllCIWfl ApaBml) 3<lMe4aeT,
tITO IUl}I<,Ll,bIFi (lpeCJIep;yeMblH t¡eJlOHel{ ,UOJl}l(ell 6blTb

TI COCTOflJHta nOJlb30BaTbCíl npa[JOM y(íe)luIl1J.8. 3TO

apaBO IleocrropHMO ¡{al{ C TO'll(ll 3peHHíl rYMall!lO

CTl-l, TaI< u 1l0TOMY, 'ITO Henpl-l3H3Hl1e ero OSlIa4a.~O

6bl 0fl.'él3 01' OCHOI3HblX npHHUHn013 .neKJlapaUHl-1.

3TO, 0p;fl31(Q, He SHatIHT, '1TO lW)Kn.I>I(1 11J1-JeeT npallo

nOJlY'laTb y6en<Hw.e B mo(íoH CTpaHe no CBO€My Ubl·

60py, na)l<e eC.Ill1 3Ta CTpaBa H He XO'leT npmmTb

ero. TaJ<OH npmlUHn 6blJl ÓbI BonHlow,!iM napywe

HHeM eYBepeHJ.neT3 rocy¡:¡apCTBa.

r-H Bapy,Un o,Me~laeT, 4TO npeCJleJl,O[JaTeJlb caM

<¡aCTO 5IBJlHeTC51 )KepTBOil rrpec.r¡e¡¡'OBélHHíI HS lIYUCT

Ila MeCTH. Kpo:"le TOro, }KepTB!>l npec.r¡e,UO[J3I1Hfl 'la

cro OnepiKHMbl ÓOJleSHemlol1 non.ospHTe.%HOCTblO

H He Bcer.u3 nCI1Xl-1'leCKII 3¡:¡OPOBbl; rr03TOMY roey

n.apCTBY He MQ)i{eT ÓblTb lJ8BHa8HO 06>l.'lélTe.1bCTDO

190



npHlHIMa'rb JIl06yFO >l\epTBY npec.r¡e,IJ.OaaHIHI 6e3

npe,1J;ilaplne.JJbHOrO paCCM01'pemlíl Bonpoca o TOM,

3<.1 'ITa npeCJlc,uyeTC51 )l.8mlOe JlHUO.

HcxO,IJ.51 113 _~Toro, ÓWJIO 6bl ~leueJlecoo6pa3HO pe

KOMeH}IQOaTb nplllUlTHe CT8Tbll, fIpe)];OCTaB,1~loru~f¡

npec.'leJl,yeMOMY JlHlJ;Y npano Tpe60BaTb y6ell{Hma B

CTp3He no CDoeMY Bbl60py 6e3 npe)];BapH1'€JJbIlOro

BbHICHemHl, D COCT05l:HJIH JIU 3Til CTpaHa npHHflTb

ero.

CTaThfl [2 He npe,!l.YCM3TpHBaeT IWHcynbTau.¡,¡i-f C

rocy.uapCTBaMH, KOTophlM npe,uJIaraeTCfl npC)l.OCTa

BUTb y6ellmlll.e; oIla He YRa3f:¡IBaeT, Ha líOM ,uOJI)Kua

Jlel!{aTb OTBeTCTlleHHOCTb 1I3npann51Tl: npeC.fJe}l,ye

:Moe JlHUO B TY ¡'¡JlH IiHYIO CTpaHY.

ITo 3TllM npli'll1HlJM npe,IJ.CTllBHTeJIb CaY,1l0BCIW¡'¡

ApaBHll C'IHTaeT, liTO CTaTbR 06el1.\aeT 60Jlbille, 'ICM

CJle¡¡yeT. OO:3TOMY r-H Eapy.lUI npe.n..rraraeT (AjC.3¡
24]) HCICJIIO'I)Hb I1S nYI-Ilna 1 CJIOBa (l;H nOJly'nITb».

r-H EOd)OP (HH,lJ.epJl8Hll.bI) ,nOJIaraeT. 1./TO npa

no y6e}l(HllI.a 5lBJI5leTC51 CI1MBOJlOM MC)K,1lYHapO¡¡1I0H

cOJJH!J.apHocTH. r-l! S0cP0P I-lanOMHllaeT, '[TO H¡.¡
llep.na f1!J.bl B npolllJlOM npe.n.oCT3BHJlIl y6e}KllUl,e

MBOrl1M 3MHrpilllTiDf. B HOpMEJlbJ-lbJX YCJlOBHHX 6bl

JJO 6bl 1303MO)KHO ocyruecTBJlelIlle nOJlO}\(ellliH

CTaTbH 12 l3 TOM 13H)le J B KalWM Olln 6blJla npe¡:L!lo

')J{eHa. K COjK3J1emIl0, cyw,eCT13Yl0LIJ.He YCJIODJHI .!La

JIeKJl OT I-10pMaJlbHbIX. TaK. E 1938 ro)!.)' HH)!.ep

.n SHnhl paSpeWllJ1H B'beS,U n,ICl1'1aM repMaHCKYIX

enpeCB, l-13rHallllblX II3 cBoeii CTpanbI, O,IJ.1l3KO CTpa

Ha OKaSaJI3rb ~Je B COCTOHIIHI! npHH1iTh I-IX Bcex.

I10STOMY r-[-[ B0cP0P C"IHTa~T )KeJl3T€JlbllhrM B

nYIl[{Te l nOCJI€ C,lion «IlCKaTb H nonY'lIlTb» )];06a

DHTl,: «13 Toi1 CT€lleml, n3CIWJIbKO 3TO BOSMOIKllo».

e ¡:¡,pyroii CTOpOHbl, npe!J.CT3BHTeJlb HH,lJ.epJlaH·

.n.OD CtHlTaeT, 'ITO nonpanI,a <lJpaI-IUHM, HacalOmafl

eH Mep no OCYl1.\eCT13JIeUHIO nOJIO)Ke~llIH ·CTaTbll 12,
lIeYMccTRa B nelOWpaUlH:I. ECJIH KOMHTeT Bce )Ke

pelllHT llpHHflTb nonpaBKY 4lpaHQ.HH, r-ll G0cP0P

npe)lM\raeT, 'IT06b] nocne CJIOB «,UOJDKlla 06€cne

'HITb» OblJJO ,lJ.OOaDJI€lJO <'KorAa HeOÓXO)l)JMO». Ta

J<oe H3),1eHeHHe 03Hal,'aJlO Obl, 'lTO OpraIlH3í:llJ;H5l

üG'beAHHeHlIwx HaU~I\1 OÓHS3Ha o6ecnellHTb ocy

llJ,eCTBJI€I-IHe npana yoe)KHllla TOJlbKO D TOM cny
'LJa€, eCJ1H rocY.napCTBa He IK€J1aIOT ¡WI1 He MorYT

9'1'0 CAeJI2Tb-

f-H nJ1ACA (BeHeCY3Jla) nOJlllüCTblO nalJ.¡'lep

)IOID8eT Tel<cT, npe¡:¡'Jlml{eUHb1I1 KOMHCCH€ft no ll[Ja"

n<lM 'leJlOBeK8. KmICTliTYUH51 BeHeeY5IJIbl npell.O
CTaBJI~eT npaBO y6e)lUHu.a nOJlIlTIl'l€CJ<HM 3Ml1rpaJ-l"

T8M C orOBopR3MH, cO,lle[J)I<í:lruIlMHCll 13 cymecTBy

IOmHX 3aKOII<1X II ,!J.oroBopaX. ,UaHHb1ir npliHllJm,

ü}l,IWKO, flDJJ51€TC51 He 'nüanOM, a rYM3HHoil npaJ{TH

I<O~, IWTOPOÜ CBOÓO.nHbl CJle,nonaTb HJIH He cne,1lO"
DaTb 3aHHTepeCODa~Hb]erocy.n.apCTBa.

DC3TOMY .n.eJleraUHll BeHeC)'3JIbl nOMep}lUmaeT

TIOnpaBKY CoeilIlHellHoro KOpOJl€BCTBa npH YCJjO

nHH, 'ITO CJlODa «u nOJl¡'30BaTbCll>~ He H8Jl8r<HOT

OÓ5lS8TeJIbCTB lIa rocY.!UlpCfBa; KOMliTeT o6cy.ll{

.n.aeT np8na 'leJlOB€lW, a He OÓH3aHHOCTll roey

.n.apCTD.

['H nJlaca nO,!\ll.epiKlinaeT nonpallt{y BOJIll-

BllH Il YpyrBa}I, 3TH nonpallKH COOTR€TCTl3YIOT cy

Ul,eCTBYJOUleH npaKTUI<e, lWTOPYIO npaI3H,1lbU€e 6bl
JIO . 6bl YCT8H0131lTb TO'IHO, HemeJIH cJle,UOl3aTb eH
MOJl'-l<lJII-IIlO.

ITpHslIanal1 lJ,eHIlOCTb rJonp!lBKH COBE'TC[{OrO Co

losa, r-H T1JIaca nOJlaraeT, 'ITa Cr3Tb51 12 J1.0J])lm8

pacnpOCTpaHllTbCJI na 60Jlee llJH¡JOl{YIO K8Teroplllo

J1HU, Il He OrpaHH'IItBaTbCl1 onpE',!J.eJleHHbIMIl f\aTe
ropml~HI.

B 3aKJlIOlJeHfJe r-ll OJ1aca, oÓpaw.a51 BHHMaIme

KOMHTeTa fla CMblCJI c.nona «npecne¡J.Olla!IHe», C'1H

TaeT, 'ITO .!l€KJlapaUHl1 ,!lOJl)](Ha He TOJlbKO TIblT8TbCll

CMl1P{¡lTb nOCJle}lCTIJ'IHI cyrueCTByromHx npeCJle,!\o

l3al1llH, HO H np~J¡OCT8BHTb KalI\J\,OMY B03MQ)I(J[OCTb

3üUJ,HTHTb ce6n OT rp031lUlerO npeUle,1l0BaUHl1.

[-H CAHTA-l\PYC ('LJ:HJlH) lIanOMUl-laeT, LITO B

1946 ro,!\y KOMUCCUIJ no npaBaM '1eJIOBeRa 6blJIDnO

pY1./elIo c.OCTaIlHTb npO€IH .J),eI<J1apaL(l1jj 2. OHa I1SY

'1HJ13 60JIbllJOe 1I1lC.JlO BOnpOCOIJ n nOJlHOCTbJO 03na

I\OMI1J1aCb C npOÓJleMo:ií nepeM€lll,eHHI:..IX JlHll H

)Ke[JTB npeCJle.ilonaHI1FI, OCT<lBillHXCH 6e3 KpoBa.
l(oMfrccMH npll Oblpa6oTI{e Tel(CTa CT!lTbH 12 I1:Me,rra

B BIi¡:¡y .'Jry npoGJle1lty.

CnprlDe.'lJlHBO Bbl,'lBliraJlOCb no3paiKeHI1e, 'iTO fle

Jlb351 0611saTb rocy,:¡,.apCTlla npllH51Tb ))<epTBbJ npe

Cile.n.onaHI1i1. nOCKOJlbJ(Y MorYT CYIlJ,eCTBOl3aTb ceph

e3Hble BUYTpeUlille npll'lHHbl, npennTCTBYlOIHHe 3TO'

MY. ,UeJIeralJ,HR CIlp3HuiHI llpe,unO)[<HJIa nonpaBl,y,

CorJIaCIIO KOTOPOH Ha OpraHlf3aUHIO 06bell.HHeH

HblX HaQ.m1 6blJla Gbl B03JIOI],€Ha OóR3aHHOCTb

oc)'lUeCTOJIel-!lHI npaBa y6e)J(l1I:ua. OprallH3aUHl1

Oóbe)lHHeJ-IHb!X Ha'--lHH. C HM€IOll.lHMHC5l 13 ee p.1C

110pll)KeHHH M;JT€PUUJlbHbiMH pecypcaMI1 ¡.¡ ec aB'
To'pHTeToM B COCT05Il-IHH BbIllOJlHHTb 3TH OOH3.a,

TeJIbCTBa.

nO.3TOMY npenCTaBllTeJIb l.JIlJIH SaHBJlnCT, 'ITO OH

nOil.rreP)KHT nonpaBKY, npenJIO)Kel-IHylO (!lpallQ.H€H,

H C<IHTa€T ee npHHllTHe rie06xOillJMblM.

'u€JleraUH51 'Y:(.j'J1]-1 IJ01l.i1ep)KHT TaJOKe nonpaBHH,

npe)l.JlO)],ellHHe I30JlHBHei-1 H Ky6oH.

Kacallcl> nOnpaBJ{H COlleTclwro COlo3a, npe,!lCTa

I3HTeJlb 'Y:UJII1 YI(aSblBaeT, 'ITO olla npec.JJe)lyeT !lBe

ueJlH: npH,UaTb 6ÓJlbWYIO onpe,!J.eJlell110CTb q)QPMY'

JlIlpOBKe CTilT¡,H 12 H JIlH1HITb cpaillHcToB IJ HaUHO

HaJlHCTOB, nOMHMO Bcero ¡¡pO'lero, y6e}I<IlUl 311 py

óe:'I(QM no}), npell./lüroM ocywecTDJleHHll IIpaDa

y6e)I<HUla.

CorJlaCI-IO npe,!lJIml{eHJ.lIO COBeTcKoro COJ03a,

npaBo y6en<HlU8 AOJJiKHO 6blTb npell.OnaBJIeJ-JO JJJl

u,aM, npec.p,e,1lyeMblM 3a 3aUJ,HTY HllTepecoB ,lJ.eMO

KpaTHH HJIrl 3a I1X HaY'lllylO ,lJ.ellTeJlbllOCTb, JII,¡60 3a

HX Y'laCTlle B 6opb6e 3a lIaUJ-JoHaJlbHOe OCB060}l,

,1leJllte. r-H CaHTi~·Kpyc nOJlaraeT, '1TO .'.ITa nonpaB

lal orpal-ll1'UmaeT CcPepy npHMeHeHHH CTaTbH 12,
nocI<OJlbJ(y n HeH, nOMHMO acerO npO'Jero, He yno
MHl-laIOTCIl mepTBl>J pe.nHTIW31lloIX HJIH pacoJ.\blX

npeeJl€.n.DsaI-IHi-i. OCllDBIJOH Tel(eT orOaapHBaeT Ece

rp'ynnhl JII-JU, o TOM l.JI-tCJle H nO.,'I,}I{¡.¡raTeJJei-i BOHJ-ILI.

2 CM. OIj;UI{fI{l.Il~"~IB OT'IBTbl .7I\QHOAlU'leClíoeo (l COl{Uafib
/IDeo Cosera, IlePGhl/l_208, r¡ep{>rln ceccun, npHJ1o)j\eIlIIC 8, pe·
301lKlIllHI l/S.

191



n03'TOM}' ,lJ,eJleraU~1fJ 4HJIH 6YAP,T rOJlOCOBaTb npo·

nm nOnpaflKH COlJeTCIwro COIOS".

nOCJle Toro KaK nPE,D,CE,D,ATEJIb 06b5Hl.JlfleT,

'ITO CDnCOK üp3TOpOB, npHIHIM3¡Oll.{HX Y'lflCTHe 13

OÓW,HX npeHHlIX no CTflThC 12, 3aJ(pblT, r·n nAB
JIOB (COJ03 COBeTcKHx COl.\HaJlHCTH'JeCKI1X Pec

ny6JlHK) BHOCl1T npeAJlOn,eHfle He 3alqlblBaTb ero.

nPE)lCE.lXATEJIb CTBUI1'f 31'0 npe,lJ,J10mellHe Ha

rOJlOC058HHe,

Tlpeollo:JlCl::l1.ue Q11C/LOUfWTCn 14 cOAocaMU npo-
TUS 12 npu J1 0030ep;¡lca8ULUXC1i.

f-I-I XHMEHEC LI,E APE4AfA (Ypyru3i1) Bbl
p3)j,aeT )l{e.~aHl1e rro5lClIHTb CBOIO TO'IKY speHHH:
[(pen:CTaBIITem, COeD,lPJel1HOrO l\opOJleSCTBa yno
MílHyn YpyrBaw B 'lHCJle cTpan, KO¡,¡'CTHTYll,1111 1<01'0

pblX Mellee JlHGepalJbHb[ B OTHowemm npaBa y6e
{lOlma. B 3TOH Cllfl3~1 n03Hll,I151 .u.eJIeraI(l-111 YpyrB<:1H

MO}KCT nOK333TbCíI cTpaHHÚI1, nOCI<OJlbKY OH<:1 npeA
J10llOIJla nonpaD]{Y (A;C3f268), B l{OTOpOn, Ha
IlpOnIB, npellJlaraeTC51 uOJJee umpoKoe pacapo
CTpaHetIHe ':Horo npaB<l [la nOcOJIbCTBa ti MIICCIHI.

B ,lJ,eikTBlHeJlbHOCTH 3al<.IllOlJeHH.e AeJleraUliH Coc

ll.mreJ:HoFo KopO,lJeI3CTB8 ocaOB,HlO Ha nYTaH1H-te:

lIMMlIrpal.LHfI H lliJaDO y6e}KHm3 - ::ITO ,lJ..Ba cosep
weHHO P3SJIH'lHhI.,( nOH51TH51, II CT3Thíl 36 1Wl-!CTIi
TYU,HH Ypyrna51 OrpaUll'lHSaeT HMMHrpQl.i,HIO, a He

npaDO yGe>IUlli.l.a.

f-H KAMITOC OPTHC (MeKCHl(a) saílllJUleT,

liTO ero ooepeAIfJl rrpe.n.CTaBMTeJlb Ypyrsafl, l{or,lJ,a
OTBe'l3J1 AeJIerall,HH COe,IJ..llHeRtlOfO KopoJIeoCTI3a no
nOBoAY MefJE'-e JJ116epaJJLHLlX peiKMMoB s OTUOIlIe·
HHH opaBa y6elKHll.\J· MeKcHKa, HarrpOHm, rrpl{

AepR<HllaeTCIl óOJJce WHpOKO¡¡ KOHuenUHH npaBa
y6elKHma, H orpaHH4eHHíl npe1lycM8TPHBBIOTCfI B

OTHOllleHlli-1 HMMHrpaUH!-I,

B ue,WM ori COrJlaceH C Tel,noM, npeAJIOLI(el-IllblM

I\oMllccHei-f no np<lB3M 'leJlOnelHl. B l{a'leCTBe nep
lloro rrYl-II{Ta r-H I\.aMnoc OpTlIC npe1lnO'lIITaeT
npoeKT, npMJlO}/{WH¡,¡fí ,lJ,eJleraUHeH CoeAllHeHHoro

KOpOJleBCTlla.

f -1-1 Kal\1i1oc OpnIC YKa3LlBaeT Ha CJlIIWKOM or
paHI-l'IRTe,1bHbIH xapalaep nOnpSB]{H COBeTCl<oro

COI03a, lWTOpa51 He Y'-IHTLlBaeT Bce _qJ0PMLI, KOTO
pble MQlKeT llpHH7lTb npeCJle.ll.Osa¡'¡¡'le.

GIl rrO.ll.Aep)JOlBaeT nOnpaDI{Y, npeAJ10meHHYfO

EOJ1lIBHerl; ynoMllHaHHe o rrp30e y6e}K¡'lU~a BOa
COJJbCTDaX II Ml¡CCIHIX Ha lJ,eJIe f1BJI51€l'C51 oq¡HQHaJlb

HblM rr01lTSep)lC}:INmeM npaK'l'IfKH, npH3HaHlwrl,
l(pOMe Toro, AI3YM51 MellCllYHapOAHLlMl1 KOl-lBeHUIUl
Ml1. IT03TOMY .QeJJeraUH5I MeKCI1KH GY,lJ,eT rOJloco
BaTh S8 nanpaBl{Y BOJlll13HI1, eCmr nOCJle.lUIJl5l Y'-l

TeT llpeA.10,lCelme npeACTaBIJTe'-':íI YpyrBaSl O l-Ie06
XOAHMOCTH rr051CrrHTb, '-11'0 rrpaBo y6e)lGllJ.la óYAeT
pacnpOCTpaHllTbC5I Ha «Tep[HlTOpl-HO», orpallH'leH
HYIO ,npe,IJ..eJISM'H lIOCOJlbCTB 11 MHCCHit.

f-H I<:aMIIDC Opnrc C'lHTaCT nonraB]{Y c:))paHll,l-1!1
BrrOJlH€ YMeCTJ-1011 11 3afl13J1lleT, '11'0 rrOAAep)KHT ee.

fpaq¡ KAPTOH n,E Bb5IP (SeJJbrH51) YK8.3bl
RaeT, l(TO B 06meM nYliKT I O.QúGpeH BceMH ]¡eJJera
UlHI¡.,m

C ApyroH cropOHbI, rpactJ KapT01-I ,Zl.€ Bb5lp XOTe.~

6bl 110~'leplmYTb, '-ITO orpaHI1'lHTe.1bHbIH xapa](Tep
nYHKTa 2 npe,rJ;CTaBJTíleT perpecc no cpaBHeHHIO e
60JJee JlI{Gep<lJlbHbIMI{ TpaAl{lllfllMIf H IOpl1CnpY,lJ,eH'
w·[efl MHOrHX CTp<HI, B TOM lJHCJIe BeJlbrHH, l<OTopan
OTKa33J1a l-JeXOTOpblM rocY,lJ,apCTOilM B npocb6e o
BbI.n:a'l:e JlHl.\, XOT51 nOCJle}1.HHe H 6bUlIl lIe)l{eJlaTeJlb

Hbl ,[,IlJl Hee, HJIH HH}1.epJlaHAbl, KOTopble 1l0CJll':

nepBoll MHponofi BOHHbl npeAOCTaBIlJlli yóell<HIL\e

Icatbepy BHJ1br.eJlbMY 11.

CJIe,lJ,OBaTeJlLHO, He06xo}1.HMO npeAOCTaBltTb on

pe)J.eJleHHble r<1paUTllH npIl rr[Jl1t1-1eHeHIHI 110JlO1Ke
HI1H CTaTbH l2. LleJIeraT.l.lifl QJpaHUHI-I npl-13HaeT3TO,
KorAa YTBep}[{.IJ,aeT, tlTO CJleJLyeT nocTYTIliTbc51 Ha
UHOHaJlbHblM cYBepeHllTeToM B l1HTepeCax 06ll\.ecT

na. nonpaBKa cf.lP'HllllHI 06>13blRaeT OpraHH3aQ1I1Q
06"bellHHeHHblx l-llJuHH cOBMeCTHo c saI.¡¡nepeco
Ba[lHbIJl.lli cTpaHauH 06ecne'IHTb )[{epTB3M llpec,le

AOBalllHI ocymeCTBJlelIl-le npalla y6e)l{HUl.a.

.lJ.eJIeraUH5I BeJlbrl1H llOll,lJ,ep}KHBaeT npHHUHIlbl,
Jle)l(allllfe B OCHOlle .;lTerl norrpaBKll, H 6YlleT rOJlo
COBaTb sa Hee C orOBOpl{Ofl, npe,lJ,JIo)J{eHHOfr npe}:l
CTa'BHTeJleM HIIAepJJaHll,OB. 31'0 perueHl1e TeM 60

Jlee llplleM-'IeII'JO, '-ITO rrOSBO.1J51CT rrpHóeraTb I( BbIC

weH IOpHC.uHKllIll1 Me)KAYHapOD,IWro CYjl.a .'l..1JH
pa3peWeHH51 cnopHh1x cJlY'laen.

Kacallch nOnpal30K, rrpeAJIO}I(CHHblX BOJlHIIHef¡ H

YpyrBaeM, rpaep I(apToH ,lJ..e Bb5lp C'l:llTaeT, 41'0 npa

BO 3KCTeppinopl-ia.1JbHOCTll 60Jlee YMecTl-Io 13 KOll
BeHUlm. Kac31ü!.l.l,ei-icll ero npliMeHeHlul, Hex,eJlH 11

AeK.napauHI1 nran lJeJIOBel(a.

f-l! CAH.rr.l1cDEP (CoellllHeHHble UhaTbl AMepli
Kll) nOMep:;f<IlBaeT TeKCT, llpiHl5ITLlJ1 KOMHccHeH no
rrpaBaM tte,lJOl3eKa, npli YCJlOBI1!1 B]{JllOtteIJlHI rrorrpa
BKli, rrpe}1.Jlo/{{eHHo¡'i: COell,IfHeHHbIM KOpOJleBCTBOM,

31'<1 rrOnp301{3, no MHeHI-UO npencTaBHTeJlíl Coe;w
HemlblX illTaToa, HalfÓOJlee YMeCTlla. OHa YJlY4waeT
pe,[.!l1{ll,11l0 TeJ{CTa ~f, nO-BH,IJ,HMOMY, oTpa/{<aeT MllC

Hile (íOJIbWHHCTBU ll"JleHOB TpeTbero IWMHTeHI.

í-H CaHAHepep !le MOlKeT nOAAepll{ilTb llOrrpaB]{Il.
BI·lece.l-JI[hle neJleraHHSlMfI EOJlflrJl1f1 1{ YpyrsaSl, KO

Topble 3)leCb HeYMeCTHbl ii KOTopbIe CJleJlyeT BKJIlO
'lliTb B OTJleJlbHble !WHLlelIl.\IHI o AHD,lOMaTH'leCKHX

npHBHJlerHí1X H HMMYHHTeTax,

f-H CalIAH¡jJep TaloKe ClJIITaeT, tITO llollparJ[W

cf)paHlll1li He HYM(na, l-I60 Olla CllOAl-ITC>I le hlepo
npliílTl151I1-1 no oCíeCne'l:eHHlO rrpalla yóelKI-Jlua, Bail(

HOCTi> KOTOpblX 51CtlO n01Casa_~0 oGCY)KneHMe }1.all
lloro BonpOca. HeJlL351 corJlaCHTLCíI C Te M, 'IT06hl
OpraHHnUHíl 06be)ll1fCeHHblX HaUHll CTaJla cooe

ro po.ua oneKYHoM HaA C06J110AeHHeM np3Ba y6e
)KI11J.LiJ 6e3 1l0CTaTO'IHO rJly60Koro IJ3YlJe¡HUI cy

meCTlJ3 Bonpoca. KpoMe Toro, TpeTI1i1 ¡WMHTer,
BepO~THo, neKOMneTeHTen paCCMaTpliBaTb 3'1'01' BO
npoc; liM CKopee )J.OJIlKe]-1 6bl}J 6bl 3aIHJTbCfi Wec

1'011 KOMHTeT. n03TOMY r-H CaHn:HqJep ÓYACT ro
JlOCOB8Tb npOTHB 3TOt! nOrrpaUKI1'

npeJ\CTaBHTE'/lb COell,HHeHHblX IlITaTOB peWJl-
T€JTbTlO Sb!CTyrraeT TaK}[(e npOTHB rrOnpaBKI1 CoseT'
CI\ü,O COI03a, OCHOBH'Üf¡ TeKCT CTaTbM 12 COAep)I{liT

BeCbMa oGocIIOBal-If-lb1e OrpaHll'-lellH5I, H3MellrrTb 1(0-

192



торые нет никаJ<ИХ причин. Г-н Сандифер выра

)кает свое удивление по поводу того, что Совет

СКИЙ Союз, который всегда боролся против дис

Криминации во всех ее формах, пытается огра

Ничить действие статьи 12 определенными груп

пами лиц.

Г-Н ХАБИБ (Индия) поддерживает поправку

Соединенного Королевства. Основной текст ста

тьи 12, видимо, дает основание полагать, что

просьба со стороны иностранца о въезде в стра

ну является беЗУСЛОВI;lЫМ м;оральным правом

независимо от того, желает ли страна, в которой

ищут убежище, предоставить его или нет. По

правка Соединенного Королевства вносит по

лезную коррективу в это положение. Никто не

имеет права въезда на иностранную террито

рию без разрешения государства, управляющего

данной территорией. Если, однако, заинтересо

ванное государство дает такое разрешение, пра

во пользоваться предоставленным этим государ

ством убежищем должно быть гарантировано.

Если поправка Соединенного Королевства бу

дет принята, то поправка, предложенная Сау

довской Аравией, станет излишней.

В поправке Советского Союза в отличие от

текста Комиссии по правам человека не учиты

в аются все возможные случаи, и само право

убежища раопространяется только на лиц трех

ка'ГегориЙ. Согласно этой попр авке не были бы

защищены, например, жертвы религиозных пре

следовании.

Делега,ция Индии не может также согласиться

и С принципом распространения права убежища

на посольства и миссии иностранных держав,

та к как это могло бы прнвес'J1И J{ серьезным бес

порядкам в неамериканс[шх странах.

В заключение г-н Хабиб признает ценность

принципа, лежащего в основе поправки Фран

ции, однако предпочитает поддержать формули

роВ!{у основного текста статьи 12, а предложе

ние делегации Франции дать в виде резолюции

Генеральной Ассамблеи.

Г-н АКИНО (Филиппины), определяя понятие

права убежища, утверждает, что это есть право,

на I<oTopoe могут претендовать все те, кто, спа

саясь от преследований в своей стране, ищет в

другом месте возможности пользоваться своим

основным правом на существование. Это поня

'Гие не включает право на местожительство или

право на работу.

Делегация Филиппин поддерживает поправку

Соединенного Королевства" которая внесла еще

большую ясность в содержание статьи 12 и ус

транила возражения, основанные на· соображе

ниях национального с)~веренитета.

Ка'саясь поправю[ Франции, г-н Акино выска

зывает мнение, что мероприятия по проведению

в )кизнь !Прав человека не следует включать в

деI<ларач. ию .

Представитель ФилипrilШ признает ценность

аргументов, выдвинутых делегацией Франции,

но считает, что право убежища ДОЛ}I~НО быть не

изменным и может быть иопользовано в случа

ях край,ней необходимости; такOIВЫМИ не могут

быть случаи, когда эмигранты вместо непосред

ственного обращения [{ властям стра,н, в кото

рых они ищут убежища, вынуждены вначале об

ратиться в Организацию Объединенных Наций.

Г-н Акино отдает дОлжное похвальным наме
рениям поправки Советского Союза и, разуме

ется, соглашается с тем, что необходимо предо

твратить возможность, при которой правом убе

жища могли бы пользоваться военные преступ

ники и фашисты; в то же время г-н АJ<ИНО по

латает, что было бы серьезной ошибкой принять

данную поправку, [<отор ая лишила бы м,ногих

ВОзможности получить защиту против расовой

дискриминации.

г"н АЗКУЛЬ (Ливан) считает, что в прениях,

которые только что имели место, понятие права

отдельного лица было бы до некоторой степени

заменено понятием обязанностей государства.

ПРОIЗозглашение права не ДОЛЖlНо, однако, за

висеть от возможности государства соблюдать

это право. Если это право дано человеку от ро

ждения, то о'но должно быть провозглашено, да

же если в силу второстепенных причин J{ажется

невозм,ожным обеспечить его немедленное осу

ществление. Конкрет,ные затруднения каждого

государства следует рассматривать в паJпе, ко

торый следует разработать. Декларация, следо-'

вательно, должна ограничиться изложением не

отъемлемых прав человека.

Исходя из этого, делегация Ливана намерена

поддержать текст, предложенный Ко'миссией по

правам человека, обеспеЧИiвающий человеку не

только право искать убежище, но и право полу

чить его. Однако для того чтобы принять во вни

ма,ние серьезные соображения, выдвинутые не

которыми другими делегациями, делегация Лп

вана готова принять формулировку, предложен

ную Соединенным Королевством, которая более

субъективна, чем ОСНОВНОЙ текст, ибо она уста

навливает право убежища, не указывая, кто дол

жен осуществлять данное право, раз этого пока

еще нельзя ,сделать. Тем не менее делегация Ли

вана хотела бы пояснить, что под выражением

«и пользоваться ... убежищем» она понимает то,

что чеJJOвеJ{У должно быть гарантировано право

убежища, а не Пр'ОСТО право пользоваться убе

жищем в стране, предоставившей убежище, раз

это право получено.

Что ка,сается по.правки, внесенной делегацией

Франции, то г-н Азкуль не считает, что она под

нимает вопрос об осуществлении права убежи

ща, поскольку эта поправка лишь усиливает,

кто должен нести ответственность за соблюдение

этого права, но не рассматривает вопроса о ме

роприятиях по проведениJO в жизнь прав челове

ка. Но ка'кие бы .выводы ни наlпрашивались в

этой связи, те[{ст, предложенный представите

лем Франции, по мнению делегации Ливана, нв-

193

Topble HeT HlfI<aKlfX npHl.JI1H. r-H CaHJI,H4Jep Bblpa

)ICaeT clloe Yl1)IBJleHlfe no nOBOiJ,Y Toro, '1TO COBeT

ClCHH COIOS, I<OTOpbli{ BCer,[l,a 60p0J1tll npOTllll .!!,IH>

KpUMHHaUIHl BO Bcex ee q¡opMax, nblTaeTCf! orpa

HHlfHTh Jl,eÚCTBHe cTaTbH 12 onpen.e,neHHbIMH rpyn
Il3MH ,rmIl..

r-M XAEJ!lB (HH,[I,HH) nOJl,n.ep}l{HBaeT nonpaBI,y

COe,l:l,HUeHHOro KOpOJIeBCTBa. OCHODHOM TeKCT CTa·

Tb}l 12, 13H.j¡HMO, .n:aeT OCHOBaHHe nOJJaraTb, '-ITa

rrpocb6a co CTOpOHbl HHocTpaHua o Bbe3¡'l€ B CTpa

HY 5lBJl5IeTCJ1 6esYCJlODHblM MopaJlbHblM npaBOM

He3aUHCHMO OT Toro, llieJIaeT JIH CTpaHa, B KOTOpOl1

Hll.I,YT y6elliHll.J;e, npe,a"OCTaBHTI> ero HJIH HeT. no·

npam.::a COe¡'lHHeHHOro KopOJIeSCTBa BHOCHT no

Jle3HYI0 I\ÜppeKTHBY B 3TO nOJlO)KeHHe. HHKTO He

HMeeT TIpaBa B'beS.!!,a Ha HHOCTpaHHYIO TeppHTO

pHlO 6e3 paspeweHHfI rOCY,1I,apCTBa, ynpaBJHIlOllJ,ero

,n.aHHOrl TeppHTopHerr. ECJI l-l , O,l:l,HaKO, saHHTepeco

BUlllloe rOCY,lI,apCT130 .ll.aeT TaKoe paspellIeHHe, npa

BO nOJlb30BaTbCfl npeJl.OCTaSJlelll-lbIM 3THM rocY,lI,ap

croor.! yóe:>lOm.J;eM AOJJ)l(HO 6blTb rapal-lTHpOI3aHO.

ECJ1H 1l0npaBKa COe¡l,1-1HeHHOro J(opOJIeBCTlJa 6y

Jl.eT npmUITB, 'ro rrorrpaBKa, npe.n:JIO>KeHHa5I Cay

l1.0lJCl(Qfl ApaDfleii, CTaHeT H3JIHWrIeií.

B rrOl1paDI~e CoBeTCKoro COlO3a B OTJil1'me OT

Tel(CTa KOMl-ICCIfH no npaBaM T.Je,flOBeKa He ytll1Tbl

B310TCJI sce U03MOJl([lble CJIYT.JBH, fl caMO 'TIpaBO

y6e)¡'¡:Bw,¡¡ pacnpOCTpaHJ1eTC51 TOJIbKO Ha JlHU Tpex

J<a-TerOpl1¡"1. COrJlaCllO 3TO~1 nonpaBKe He 6bIJlH 6bl

3allUIUl,eHbI, HanpHMep, il\epTBol peJlHrHOSlIblX npe

CJIe,ll.OBaHHff.

.LI.eJIera.l..I}l5l J.1H,'UIl1 UC2 MOiKeT TaJOI<e COrJIBCI1TbC5I

Ji e upHHUHnOM pacrrpoCTpaHeUUfI npaBa y6e)I(Hll.I,a

Ha rrOCOJlbCTI3a II MHCCHH HHOCTpaHHblX Aep)l(aB,

Tal{ IWK 3TO MOrJlO 6LI npfJSeCl'H J, cepbesHbIM 6ec

nOp5I,I:I,IHIM B HeaMepIlKaHCI{HX CT[J<lH<IX.

B 3<IKJJlO'leHHe r-H Xa6f1l) n[JH3HaeT ueHHOCTL

npm-r1l,lIITa, JlelI<allJ,ero B OCHOBe nonpaBKH (Dpan

lllHI, O,lJ"HaKO npe,l:l,rrOT.JHTHn r.o.a.nep¡'¡'aTb epOPMYllH

pOBI<Y oeHOBHoro TeKCTU crGTLH 12, a npe.n,Jlo}l(e

lHle ,l:l,eJleraUHH eppal-lUHl1 .n:aTb B BHlIe pe30JllOUHM
renepaJJbHOH AeCaM6J1el-l.

r -H AKl1HO (epMJJHnnMHbl), onpeIleJIl1H nOHl1THt;;

npaBa y6e)I<Hl1I,a, YTBep)KnaeT, '1TO 3TO eCTb npaBO,

Ha KOTopoe MorYT rrpeTeI-I,lI,OBaTl, Bce Te, I\TO, cna

cnrlc!" OT npeCJIenOI3aHHtl B CBoeH CTpalie, HLUeT 13

Jl.pyroM lIleCTe BOSMO)KHOCTH nOJlb30BarbCH CSO\1M

OCI-lO~HbrM npaBOM Ha cYll.l,eCTBOBaHHe, 3TC nOHA

THe He BKJIIO'WeT npaBO Ha MeeTO>I(HTeJlbCTBO HJIH

npaBO Ha pa60TY.

)J,e.1J era Ul-I>I ctl,IJIHnnHH nO,lJ,.lJ:epll<HBaeT nonpaBK)'

COe,ll.l1H¡;:lIHOrO KOpOJreBCTBa, I(QTopa5I BlIeCJIa eme

60JIbU1Y10 f1CH:OCTb II CO,l:l,ep)l(aHHe CTaTbH 12 H yc

TpamlJIa Bospa>KeIHr5I, OCHOBaHHble Ha co06pa}l(e

HHffX HaL-liIO'}laJlbHoro c)"'BepeHIlTeTa.

Ka,cancl> nonpaLwH c1lpanUHM, r-H AKMI-IO BblcKa

3blBaeT MHel:llJe, 'no MepOnpmlTlfH no npOBe.ll.eHHIO

B >KH3Hb lllpaB lJeJl013tl<a rre cJle,lI,yeT BI,II!O'laTb B
.D.e !{.'I a p au,IlIO.

Ope,nCT8DHTeJIb cfIH,'IHflflHll npJ.l3HaeT ueHHOCTb

aprYMelnOIl, Bbl;Ll,BIfHY-:-LIX .Il.eJIerJUélel1 <DpaHllHH,

HO C'IHTaeT, l.JTÓ npaBO yóe){Hlma ,UO.~}J~HO 6blTI> He

H3MelIlIbl'M l-l MO}J(eT 6bITb HCnOJIbSOaaHO B CJIYl.Ja~

>IX Kpal1,Hefr He06xo.n:llMOCTH; Tal{OSbLMH He Mory1'

6bITb CJlyt.¡aH, Kor,na 3MI1rpaHTbl llMeCTO H6nocpe,rr.,

CTBeHHoro 06pall.l,eHHrI 1< B.naCHIM CTpa'H, B KOTO

pblX OHM HU.J;YT y6e>KHUla, BblltY}K,UeUbl BHa'-laJIe 06.

paTHTbCJ1 B OpraI-IHSaUIHO 06"be,lI,lmelUlblx HaLU!it

f-H AKI1'HO OT,II,aeT ,lI,o,r¡)l,rrOe nOXDaJlLHúlM HBMe.

peHII5IM rrOnpaBI(H CoueTCKoro COl03a H, pa3YMe~

eTC5I, corJIaWaeTC5I C TeM, 'ITO Heo6xo.ll.HMO npe,Uo

TDpanlTb BOSMO)l.('HÚCTb, npH KOTOpOl1 npasoM y6e

)l(Hll..la Mor,1li óbr nOJIbSOBaTbCH BoeHHble npecTyn

HliKH 11 cf¡<J.UHlCTbl; B TO )J<e Bpe-M5I r-I1 AKHHO no

.r¡aran, '--ITO ÓoIJlO 6b! cepbeSHofi OWl1'61WÚ r.pHl151Tb

.lI.8HUYlO nonpaBKY, l<OTopa5I JIHWHJla 6bl lIHlürHX

B03MOll(HOCTM [JO.T1Y'IHTb saLUHTY rrpOTHB pacouoll
,lXllCKpJ1 M HHa IJ,HH.

r-H A3KYJlb (nnBan) CtIHT<J.eT, 'ITO B npeHIUIX,

KOTopble TO,/lbl<O '1TO IlMeJiH MeCTO, nOH51THe npaB8

OTJI,eJlbHOrO MIlla ÓiJr.~o 6bl )];0 lleKOTopo{l CTeneHlI

aaMeJ-IeHO nOllílTlieM 06113aHHOCTeif rOCY,U8pCTBa.

TIp0I303rJIélUleH11e npana He j¡OJJ)I<IHO, O.ll.I!alW, 3a,

DHceTb OT B03MO>!.{HOCTII rocy)];apCTBa c06monaTb

310 npaIlO. ECJlM ::ITa npatJo ,lI,ano l.JeJlO'I3eKY OT po"
)J(,lXe[IHfl, 'TO O'HO .LlOJDKHO 6blTb llpOB03rJIallleHO,,I:I,a,

)J(e eCJIH B CHJIY BTopOCTeneH.HbIX ,npHl.J¡'¡I-1 I<a)l<eTCH

lieBOSM.O>KHbIM 06ecneT.JJlTb ero HeMej\JI€Hl-IOe oey

llI,ecTBJIel-IHe. KOHl<penlbJe saTpy.n:H€lIHíI Ka)!\j¡oro

rocY,II,apCTBa c.r¡€,nyeT pacCMaTpm3aTb B nal(Te, 1<0

TOpbln CJJe)];yeT pa3pa60TaTb. ,UelwapaUHfl, cJle.n:'Ü-

BaTeJIbHO, ,lI,oJllJ<Ha OrpaHaT.JHT},cfl 1l3J10>r<eHoHeM Be

OT'beMJIeMblX npaI3 T.JeJlOB€IW.

VICXOAH H3 -,lToro, ,lI,eJleraUH>¡ Jll1l33Ila HaMepeMa

IlO.ll.!!,ep)J,aTb Tel,cT. npe,lJ"JlO>I~eHHblj"¡ KCM~cc,leli no

rrpalJaM '-leJIOBel<a, 06ecne'lH'SaIOUlI1{1 'IeJlODeKY He

TOJlbl<Q npaBO BCIC8Tb y6e)f(HllJ,e, Ha II npano nO,flY

t1HTb ero. O,l:l,Ha'l\O )l.JIR Toro 'IT06bl npHHf!Tb so BUIt

Ma;HHe cepbe3Hble co06pa>l.<€Hl1fl, BbliJ,BllllYTb[e I-ll"

KOTOpbIMH ¡¡;PYrl1MH ,l:l,eJleraII,H5IMH, ,ne.r¡erallMJ1 Jh[
BaHa pOTaBa npHHJ1Tb rpOPMYllllPOBI<Y, npe!l.,nml<eli

l-IYIO Coe.n:Ul1e:IHI>IM KOpOJIeBCTBÜM, l,ÚTOpaJl 60JJee
cy6belnHBHa, T.JeM OCHOSIWH TeKCT, 1-160 Ollil YeTa

HaBJIH1BaeT npal10 y6e}lmma, He YKa3b1I3MI, l\TO,IJ:O.1"

)J(eH OCYlll,ecnMITb naHI-lOe npaBo, pa3 3Toro nOI«1

ell(e HeJlb3fl 'c.Il.eJlaTb. TeM He MeI-lee neJIeralUHI nH

I:IaHa XOTeJIa 6b! nOJlCHHTb, <¡TO no¡¡; Bbrpa)l,eHlleM

«ll !lOJlb30BaTbC5I ... y,6~il<HmeM» oRa nOHliMaeT TO,

<¡TÚ qeJiOBeKY ,lJ"OJI)KHO ÓblTb rapallTHpOI3aHO npaBO

y6e)[U1l11,a, a He np·oeTO npaBO nOJIb30BaTbCH y6e

}KHw,eM B eTpaRe, npe,lI,OCTaBHBllleH y6e)I<IH.Ue, paa

3TO npJDO nOJlyt¡eHO.

LITO X3'CaeTCfl rrOnpaBI<H, BlIeceHHOH ,lI,eJJ€rallHefi

<PpaHUHH, TO r-E A3I<YJJb He CT.JHTaeT, 'ITO OI-la nOk

1-IHMaeT sonpoc 06 ocyw,ecTBJI~HHJ[ apaBa y6e)lU:l

LJJ;a, nocIWJ\hl,y 3Ta nonpaBKa JJl-IllIb YCHJlHBaeT,

KTO ,lI,OJDK0H LleCTH OTIleTCT·BeHHOCTb 3a C06JIIO,lI,ellHe

3Toro npaBa, HO ,le paCCMa1'pI-lBaeT Bonpoca O Me

pOnpKíITHíIX no npOBe,lI,eHl·no B )KJl3Hb npaB l.JeJIOBe

I(a. Ha Ka'KHe 6bI ·Bol'BO,l:l,bl HH H<J.lnpaWll1l8JIliCb B

.9TOH CS>13H, Tel,eT, npe.n:JlO)!<euHbIH: rrpe)];CTaBHTe

JleM (])paHUfm, !lO MHemlIO ,a"eJIel'aUMH n11B8Ha, flB-

193



JlB€TCfI TeM He Menee J],OBOJ1blIO ona-eHbIM, Y81K K8K
BO::lJ18raeT Ha OpraIIH3aél,HIO 06be,QlmellHI,¡X HllllHtJ

BCJO OTBe1"CTBenHOCTb 3U 06e-DneljeHIle 38lJJ,nTbI

:lI<epn8),1 npeCJle;J,0081-HIH. YII8)Kef-¡He I{ lI,eKJ18pa

UHI1 ¡¡paE 4eJ10ileK8 J1 Dcyu.r.eCTBJlCHl1e ee npHll/.l.I{

nOB He }:(OJi)KHbI ,g8BJiCeTb OT CYIll€CTBOB8HJ1f1 Opra

IIH38l..\HH 06'bell,HHCHHbIX Hau,nfl . .name eCJ1H Opra·

1I113aUll1i 061:>e,IJ.HHeHHbIX Ha/.l.HH lJC~le3HeT, npUH

U;Hnbl, ¡.¡3JlOJheHHble B lleJ{Jlap8u:¡-lH, ¡¡OJ1:iKHbl COxpa

HHTb BCIO CliOIO MOpaJ1bHYIO CH.1Y.

Ec.r;H 1"eK'CT ¡¡OnpaSKH lP[J3HUHM 6y.n..eT H3N.eHel-l

e y,"eTOM npe,l:lJlO:'¡¡e!-lI151 npe}:(C1"aBllT12J1H H11HepJlaH

)loa, no B03pa}j{elJHe 6y.n..eT CHHTO, H .n..eJlerautU(

J1l-f-B8H8 nnJln.f>p:ll{J1T DJ1HHY1o nÜinpaSKY.

B 3<lKJl)O"lefIHe r·¡¡ A3KYJlb COrJlalllaeTC51 e apry

MeHTaM\i, pal-lee BbrCKa38H:-lbIM}[ npe.u.b1,¡¡yllUIMIf

opaTopaMH npOTIJl:l nonpaS!{¡-J, npellJlml<eHH0J1 npe,1J,
CTaDH1"eJ1eM CODeTCIWrD COIO.'la. ECllH na llonpa

BK<l 6Y)J.e1" npHMel¡efJa 6YlmaJJbHO, TO Ha npa¡{TH

Ke 3TO 'ilplJlBe)J.eT K TOMY, 'iTO npaBO y6e)1{Hma 6yp;eT

npe.n..onaBJleHO TOJlb'J{O repon~ HJlY. YlJellLIM. OAHa
KO ~ HaWMeHee Bb1llat<"Jw;uecn Jll1ua TOJ1l.>¡W J1HWt:. []

CllJIY Toro, '-no OHH ~BJlmOTCfl JII0)J.bM(1, HMeloT J1pa

no H36e:llWTb npeCJleJl.Onal-JlISl, H 0651'3aHHOCTb MC

)j',QYHapO)l)IOro C006111ecT,Ba - iI10M04b J1M B 31"OM.

f-n lllAXr.-r (DaJU¡C:T2H) .'laI1BJHleT, LITO ero HeJJe

raUHn O(?Mep)KIlBaCT TeI{CT, npe¡':VIO:tKelllI¡,¡i-] Ko
M'liccHeH no npaB8M 4eJJoneKa. C8M epa¡{"l' rrpH3(la·

HHf1 apaBa Ka}K.n..oro 4eJIOBeKa llC'I(aTb H nOJIj4aTb

y6e)l(lIllle f1BMleTC5J llJarOM B!llCpe,'l., KOTopbJii CJle
llyeT I1pl-l'BeTCTBOBa1"b; B npOWJlOM Me>l(.n.YHapoJ1.

Hoe nJlaBo paccMaTpHOaJ10 npaBO y6e)l(Hll(a cKopee

Il Ka'leCTBe npaBa, npHcymero rocYJl.apcrBY B CMJJy

ero CT:nyca I,al{ Jle3a[mCH~IOTO cyeepeHa, 'Je~l 1<81\
OAHO H3 OCHOBHbJX npaB ~eJ10I:leK8, I3KJl1O'lellUC

3Toro npaB8 B Me}IJJlyuapo.u.,HY10 .QeICJIapaQHlO B03

BMO 5bl 'B nprmUH'n 06menplHf1T)'lO Me)1(IlYl(apOll

HYlO npaIKTlJKY,

113 eraTeú 16 fl [7 npoel<Ta .n..eKna,pal\-MH YlBCTBY

eT, 4TO Heo5xo.D.HMO IlI':JllOllHTb 31"0 npa30 B 4HC)J0

OCHOElHblX Ilpa'D 'JeJlúBeKa. ECJlH Ka)l(AblH t.¡e¡¡OBCK

HMeeT npaBO CB06o.QbI y6e)l{.n,eHHH H npaBO Ha cao
60.QHoe llhlpa>KeHHe !IX, TO OH MO)l{eT, 04eBH,Il:J-lo,

COXp<:lHHTb C8OJO 111-1Te.nnel<TyaJJbH:"IO H MOpaJlb;¡'¡YIO

Henpl!KOCHOBeHHOCTb, TOJlhKO nOJlY,"I1B y6e)KHll(e 3a

py6e>l{-OM, eCJIJ-l ero COOCTBellHa51 CTpa'Ha npenHTCT
0YCT eMY nOJlLJOnaTbCH 3TUMH OCHOBHWMH CROt'ín_

AaM!J,

OCYllHB HJIeOJJOrHlQ HaUIICTOB H cpalJIHC1"OH H KOH

uem.\lllO a6COJlfOTlJOrO rocynapcTB8, r-H Wax>l nü;(
4ep'J<HBaeT ueo6xoAHMOCTb rap¡il-JTJ1pOli<lTb IULfI{)J.O

MY !je,~OB€!<Y Be 1"O%KO opano J.Jc:r<8Tb y6e)J<HJll~,

(JO 1-[ G03MQ)I{HOCTb nOJl¡'30B~TbCH 3TI1M y6e;'JOllli.eM_

)leJJe-raUHl1 OaKHCT3na J101l5l.THO He)KeJJalHte HeKO
TOpLlX Jl.CJ\craIJ,H{1 DOélJlÜ)¡{HTb Ha rocyn;apcTlla 06D

J8TeJlbCTlaa, IWTOpble nOM€lllUJIH 6bl Il'i'vt 1101lb30

BaTbCH CB060.QOfl Ublóopa H MOTJIH 6bl npI-lB€CTH (,

CTOJ1KHOBeH11IO C HX HMMHrpau,HO:HHblMH 32KonaMlf.

C:YllIf:CT'ByeT np5lMalI CB5l3b MC}ltIlY npeJ(OOalJ.TlelJH'
eM r.paGa y(íemHll.\a f( HMMlirpaJ!.HOllHbIMH 3aKOI-Ja

MH; TeM He MeHee .n..e.~eral.\lf5J flaKl1C1'alIa He C~IIf

TaeT, 4TO, npen.OCTaB.Tllm npaI30 y6emHIl.\a JlHU¡) 111 ,

nOAna.n..aIOmll'M OOA n;eACTBHe CTaTbH 12, C1"paHél

nOllBeprJla 6hl cepbe3Holi OllClC~JOCTH CBOIO HM~Iltrpa.
Ul-lQIll-lYJO nOJJH1'HI<Y, nOCKOJJb((Y 'IHCJIO nO,,1~TJllje

CKHX .9MHrpaHTon pe;J.Ko 6blBaeT CTOllE:, 60JlbWH~I,

lJ1"06bJ HapYlllllTl, 3TIIH'leCKOe paBHOBeCHe B .naH

HOll CTpaHe. KpOMe Toro, HeT npvl'nlH, B CH]]y KO
TOpblX rOCYJ1.apCTOO He MUrJlü {íbl YCTil'HOBHTb (I¡JII

D'he3Ae 3MHrpa,HTOB B CTpaHY Ta'Ime orpaHH1leHllfl,

KOTopble MorYT 6blTb C04TeHbJ Heo(íxOJ!I1MblM¡.¡ .n..~f1

H3UHOHaJlbHmi 6e30naCHOCTH (f 06IJtecmeHHoro
6J1 ¿¡ rOCOCTOJ'lIlHll.

lleJ1eraLUfJ'l nal\HCT¿¡'ll<l BHllMaTeJ1bllO H3Y4J1,13

nOl1paBXY, BHeceHHYIO .neJleraUHei-] ErHI1Ta. Oll¡¡

OnacaeTCíl, 4TO ;I.anlIaH nOllpaBKa MO){,eT ¡'¡3~leJ[HTb

Cal'lIY cy1"h CTaTbli 12, npeSpaTJf¡; ee u ¡¡aCTbluwYIU

epOPMYJ1Y· [1ooKOJ1uKY npaI3ü Tpe6oBan, y6E>IUIU~¡]

He ,'l.OnYCKaeTC5I HopMaMH Me)l{,l-LY;HapOIlHoro npa

aa, Tono.n..'-IHHflTb OCYlUecrAJlelllie 'llOrO npaB8
YJ{83aHHblM l:!DPMlll\II, lW¡, ::ITO npe.nJlO)I{eHO .n"'.~era.

l.UIei1 Em·[lTa, 6biJlO 6b( paBl-IOClJJIbI-IO TOMY, lJT06bl

TI"ÜMewaTb OCYIl\eCTSnellI110 3Toro npa13a ,lJ.O Tex

nop, noxa Me)'{;¡}'!JapOJl~loe npaBO jle p<J30DheTcl1

HnnOJlhl<O, l..JTü(íh( npH3HaTb 3TúT npH'HUHn, JJ.pyroe
B03pa)l{eJ-l¡.¡e K [IOnpaBKe .neJJeral.\l111 EniTITa 3a¡{JIlO'

lJaeTCfl B rOM, 41"0 OBa He Yl lHTblBae1" c.nYlJau, He

HMeBIllHc HCTOpI14eCKOronpel(€jJ.eHTa, TaKHe, HiJ

npl1Mep, I(8K cnY'-lai-1 C KaH3epOM: BH.nbreJIb'MOM Ir,
Kor;J.a HOpMbJ MemAYHapOllHoro npaBa ue MorYT

C_~Y¡¡,HTb PYKOBOlU11lIHM IlpHHUHnOM.

"YTO KaCaeT'CH nOllpaBÜ"K,Bl-leCe!llHbIX npe)J.CTaBH

TeJln:.l11 Fm.TIHBIII-l JI YpymaH, K0TOpl:Jf: Ha:np2Ih~e

Hbl Ha paCllpOCTpaneHHe 'npaBa y.6e)f(Hma -un ITO'

COJIbCTBa 11 M¡,;CCHH, 1"0 lleJIeraUH5J f1aKHcTaHa OT

MeliaeT, 'ITO nOJtüGHa51 nOnpa.J3K3 B1130,Qln B CT2TblO

12 nÜ'BHTHe 31(CTep~HTOpHaJlhHOCTH, '-ITO MOfKeT
H_MeTb OnaCHbJe nOCJle.n..CTBIHJ. HapOll,bl !30CYOK3

JlYlJwe, 4eM K8il\ll-le-JJH60 llpyrHe H2pOAbl, 3H310T o
3.~OllaMepeH1jblx. CJlY'l3f1X npH~feHeHllH 3KcreppllTO

pH8J1bHOCTn, 06 3TOM CE]1,.n..eTeJlbCTByeT llCTOpHlJ

KanllTYJ1~U.HH ~ OTTOMaHCKofi J1M\nep"1l, l1CTOplUI

KOI-me-CCllH D Kl-nae. npr..'l.OCTaB,~elIJle nOJl.06HblX

npaB H npwBH.len1l1 !-la 6JlH)!\HeM H Cpe.nHell1 Bo
CTOKe. D03'l'OMY ne.leraUHH na¡¡I1CTana npen.nolllJ
TaCT, 4TOÓh! npaBo y6e)IOilUa H~ pac'npOnp!lIISl.JlOCC,
Ha 1l0COJlbCTBa H MHCCHII.

f-l-I Wax¡.¡ )'Ka3bIBaeT, lITO, eCJJH 3TH noopaBKll

6YJJ.}'T npl1HJHhl, c.wna (B .n.pyr¡.¡X crpaHax» J
fly\HKTe I CTaTbH 12 cJJe.u,ye'J' OIJYC'PI11b.

lI.eJ1eraUliYl ITa'KMcTaHa C'-IH1"aer, '-ITO ll1orlllaBJ(8,

B(¡eCemJa51 COneTCJ\HM COKl30M, orpaHH4H13aer

ccbepy npHMeneHI-lH cTaTbH 12: )j(eJlaetl{bJI: orOBOp

KM npe.n..YCMOTpellbI nOJJO)l{€,HHHMH nYHKTa 2, J10

C'KOJ1bll<Y, OTlWj¡'¡Ban lJ npa3e y6elloJtI.l.<l BceM TeM,
~lbHBHHa COCTOHT B ,l-LefllIH5JX, npoTHBOpe431l.\Hx ue·
JHJM 11 npHllUlln8M Opral-JU38r.om 06beJl.nIleHHW~
Haullt'J, 31"11 nOJIO)I(eHH51 TeM "c<tr~bIM OTJ\a3b1Ba1OT .,

y6e/KlHUe uaunCT8M H (paUmCT8M, KOTClpblX NI na·
BJlOB XOTeJl 6b( JI.HWHTb B03M'O)l(IIOCTJ1 nOllb30SaTbCfl

npal30M, npe.n..OCTa'BJllleMbIM CTaTbetí 12.

,ll.eJIeraUH5l naKHcTaHa no.n..Aep:>l'HT nonpaBHY,

IHJeCeHHYlO ne.~erau~ieH <1lpall-JUllH, TaK KaK, XOTil

olla 11 COrJlaCH8 C TeMJ.i npe,QcTaI3liTeJlilMJJ, IW1"0pble

194



считают, что мероприятия по проведениlO в

Жизнь прав человека должны быть включены в

пакт, она разделяет мнение г-на Кассена, что

КОЛЬ скоро право провозглашено, то необходнмо

также определить ту сторону, на которой лежит

обязанность осуществлять это право.

Г-н УАТТ (Австралия) заявляет, что имевшие

l\'1eCTo прения выявили важность статьи 12 и не

обходнмость ее тщательного изучения.

Делегация Австралии считает, что существует

общее пр аво убежища и что идти дальше при

знания этого .права означало бы идти дальше,

чем можно и должно идти I3 настоящее время в

декларации 'Прав человека.

Г-Н РАДОВАНОВИЧ (Югославия) говорит,

что его делегация полностью понимает важность

ВOIпроса, связанного со статьей 12 декларации

прав человека. Это пр а,во, которюе должно быть

признано и установлено, дополняет список ос

новных прав человека. В то же время необходи

мо дать этому праву определение и ограничить

его прwменение, с тем чтобы оно ,не могло стать

абсолютным правом ни с юридической ТОЧI[(И

зрения, ни с точки зрения HP авственности.

После ОКОlнчания войны Генеральная Асса'м

блея в ряде случаев затрапшала общий вопрос

о праве убежища в связи с проблемой бежен

цев или с выдачей военных ,преСТУ[JНИКОВ, преда

телей н квнслингов.

в тексте, составленном :Комиссией по' правам

человека, имеется серьезный Iпробел, поскольку

в нем не упоминаются специальные случаи по

добного рода, а также международные постанов

ления, относящиеся к ним. Огр аничения, содер

жащиеся в 'Пункте 2, недостаточны: в них игнори

руются новые постановления, закреПJlенные в

послевоенных международных ДО'l<ументах, де

кларациях союзНиков в МОСIше, Потсдаме н ял

те, резолюциях Генеральной Ассамблеи, Органи

зации Объединенных Наций, Лондонском согла

шении 3 и законе 10 Союзного Контрольного

Совета Германии. В этих документах предусмат

ривается судебное преследование и наказанне во

elIНbIx преступников, и они наlI{ладыаютT на го

сударива определенные обязательства выдавать

военных преступников и изменннков, нашедших

убеЖ'ище на и'х террIПОрИЯХ.

Делегация Югославии считает, что междуна

родная декларация прав человека ие должна

раDпространять пра'во убежища на лиц, осужден

ных совестью мира. до сих пор имеется много

военных преступнИ'ков - бывших германских и

итальянских офицеров, граждан оккупирован

ных стран, виновных в связях с врагом, l(OTopLIe
нашли убежище в определенлых ст'ранах, в ча

ст'ности в западных ою<у,пационных зоНах Гер

мании и Австрии. Любая по;пыт](а югославско

го пранитеЛЬСl1ва обеопечить их выдачу всегда

наталкивалась на множество трудностеrI. Поэто

му нельзя согласиться с тем, чтобы выгода от

права убежища, являюшегося общепризнанным

законным правом, распространялась на военных

преступников низмеЩШI<ОВ пооредством поло

жеН/ий, записанных в сл ишком общих nыр аже

ниях.

Несовершенство статьи 12 ясно видно в свете

тех злоупотреблений, КО1'орые все еще постоян-

3 Соглашение об учреждении Международного noeHHO
го трибунала для судебного преследования и наказания

глаnнЬ!х военных преступнико!З Европейской оси, подпи

санное 8 августа 1945 года.

]95

Делегация Австралии имеет аналогичные воз

р ажения и против попр авок, внесенных делега

циями Советского Союза и Франции. Поправка

'Франции возлагает на Орга'низацию Объединен

ных Наций обязанности, К'Оторые ясно не опре

делены и могут ВЫзвать непредвиденные затруд

нения. Что ,конкретно требуется от Организации

Объединенных Нац'ий? К. какому из его органов

будут относиться 'воп'росы о преследуемых ли

цах? Все эти проблемы требуют тщательнейшего

изучения и, возможно, не 'в Третьем комитете, а

в ка'l<ом-ли,бо другом органе.

Что касается раопространения права убежища
на посольства и миссии, то г-н Уатт разделяет

мнение представителей Бельгии 'И С'ОединенlНЫХ

Штатов. Ди'пломатическая неприкоснавенность

предоставлена в принциле предста.вителям госу

дарств. На каких других лиц желают распрост

ранить такую неприкосновенность по,правки Бо

ливии 'и Уруг,вая? На граждан стра'ны, которой

принадлежит посольство, или на граждан стра

ны, где находится посольство, или, наконец, на

граждан третьей страны? Будет ли посольство

предоставлять право убежища тогда, когда оно

,ого пожелает, или ожидается, что посольстnо

будет соглашаться на любую просьбу о предо

ставлении убежища? На все эти вопросы не да

но никакого ответа.

Делегация Австралии поддерживает предло-

а )I~ение делегации СаУД080КОЙ Аравии опустить
а слова «и получить» из пу,нкта 1 статьи. Делега-
ь ция Австралии неодно,кра1'НО указывала, что в
о тексте декл арации прав человека необходимо
а избегать формулировок, налагающих обязатель-
1· стnа. В декларации должны быть прямо, ясно и
а чеl'КО изложены OCHoBIHbIe права человека и не
[. должно быть ССЬЩ0К на соотвеТС1\вующие обяза·
ы тельства государства. Что же касается пра'О убе-
:х ,жища, то каждое государство должно быть сво-
:я бодным в определении формы, в какой это пра-

le \ ВО, Пр080зглашенноев декларации, будет осуще-
)' СТВJJНТЬСЯ. Способ осуществления может изме-

Ie няться в зависимости от обстоятельств, nозмож-

3-, настей предоста'вления убежища, имеющихся у
1, " государства, и числа эмигранто,в, обратившихся
/Т к нему. Предложенная делегацией СоединеНiНО-

} го Королевства формулировка, гарантирующая,
11- ' что отдельное лицо пользуется убежищем, па-

е- СI<ОЛЫ<У право было предоставлено, превос-

0- ХОДllа, и делегация Австралии ПОJIIJOСТЬЮ под-

Т- держивает ее· Признавать что-либо большее-

.ю означало бы идти на риск опасных ослож-

er нениЙ.

(8

о

'0

НЯ

ШI

ЫХ

~o

IH

ICb

КВ

D

I(a,

!ет

Jp
по

ем,

uе

ыХ

r D

1а

ься

IKY·
orfl
)ые

195

~'IRraIOT, '1TO ~leporqHllTH5I no np,)seAeHHIO E

)IOI3H!> npalJ qeJlOBeKa )].om'KHbl 6bl1'b I3J<.~rO'lell!>! B

naKT, OHa pa3,ITeMleT MlíellHe r-Ha K,acce:-ra, 4TQ

KOJIl:> CIWPO rrpODO npOBOarJl3WeHO, Te Heo6xOD;(J,w

raKHie onpe!leJIllTb TY CTOPOHY, '-la KOTOpOH JIe>!UT

06ll:SaHHOC':'b oCYllleC-BJIRTb 310 npaBo.

[-11 YATT (AECTpaJIHn) sallB.lileT, '1ro HMeBlllHe

MeCTü rrpe:1IUI Ilb(f1BH,1H lJaAOIOCb CT<lTbH 12 H He
06XO,J.HMOCTb ee TUl,aTeJll>liUrU 113YCJeHW1.

..QeneraU!'Hl ABerpa/IlUl flO:tnepJI(HBaeT rrpeD;.I:Q·

JI<:eHl~e )leJleraU:,1H CaYD;0I30KOH ApaBHH crrycTHTb

CJIOIB «11 1I0JIY<¡I1Tb» H3 nYI-lKTa 1 CT<lT1>I1. UeJrera

UHll: AUCTpJHUf fieO,ll.HOKparHo YKaabrlJ<lJ13, 4TO B
TeKCTe AeKJIapalHUI npaB <¡eJlO!3eKa Heo6xoD;H~0

H30e~aTh ¡POPMYJIHpOBOK, ¡.¡aJIaralOIUHX 06::I3aTeJlb

CT1l8. B .ll.eKJlap<JU'lH "¡OJDI\HbI 6blT1> npllMO, llCHO H

'-Ie'JlI0 H3JlO.l!{el-lbl ocrlOB:Hble np81:1a lJ:eJlOUeKa Ii He

¡J,om;;HO ÓbJTb CCbr_l0!{ Ha COOTI3eTC'J1BYJow,He oDflBa·

TCJlu':TIJ8 roCYAapCTS3. L1TO R<e 1{3CaeTC\l npa'B yóe

X<Hu.:a, TO KaX(tl0e rccYAapcTEO ,ITOJI}I{JlO ÓhlTb CBO"

ÓO}JJ:hlM B onpen.eJleHHH epOPMbl, B KEKotr 3TO npa

uo, ¡¡POIJ03-T.Il8WeI1l-IOf B .ü,eI\JJapaU!'fff, 6YAeT ocyw..e·

CTBJIHTbCfl. Crrcco6 ocyw.eCTBJIetIllfl MümeT H3Me

H51ThCfl 13 3aSHCHMDCTH OT OÓCTO>ITeJIbCrB, J03MO)K

HocTej'l nlleAOCTIH3JlellllR y6e}lOtHJ,3, llMeIOIL(UXCH y

rocYAapcn3, H l.JHCJla 3Mr:rpaW'O,13, 06paTHBWHXCH

1< 11EMy. rpeAJID}J(eHHafl AeJIerall,Hell COe)l}lHel·fl:°IO

ro l\op0JJeBema tP0PMYJllipOBlí3, rapaHmpYIDwafl,
~lTO OT¡'J;eJIbHOe JIHIJ,onOJlb3yeTcll y6e)¡CHmeM, no

CI<OTL.!{y npUDO 6bJJlO J1peJJ.OCTa13JH~IT(), npf>ROC"

XO)1))a, ¡.¡ p;enerau.'lfI ADCTpaJlHI1 110mlGeTblO 11OP;

.n.epxnlRaer ee· npH3IHlI3<ITb l.JTO-JIH60 6oJ1l,ll1ee

03H3'laJlO Óbl H!lHI Ha P¡-¡CJ( ona:HblX OCJlO)\{

Ifeu·llí.

!l.::JJCral..(ll51 }\OCTl.laJlHH ilMeeT a(·JaJlOI'IJ<JJJhle B01.

pa)J(eHllfl H npOntll nonp3BOI{, BI·JeCeHlIbIX lleJlera

1l.H>lMIt: COBeTCKoro COI03a 11 c1JP<lIlU:-IH, flo·rrpa[lKa

<DpalUHlt B03J1araer Ha Opra'l-l1J3aUHlO ÜÓ'be.ll.HHeH

H!.JIX HaUlIH 06H3aIlHOCTH, I{QTopbJe ncllo ,le onpe

.a..eM.Hbl 1J MorYT Bbr3BaTb llenpcllUH.II.eHHGre 38TPYll'
nermn. 4TO 1[(QHKpenlO Tpe6yeTC5I OT OpraHH3alHlH.

ü6'Le1l,HlfelHlblX HaUHH? K. KaKOMY H3 ero oprauoll

GY}I.YT OTIOCHTbCll 'Bon'poclol o n[Jec.~e.ll.ye~1bIX JlH

u.ax? Bce 3TH r:p06J1eMbl Tpe6YIOT TWaTeJIbHeHWero

H3y:¡eml51 11, B03Mmlmo, He B TpeTLeM l<O'MHTeT€, a

n l:::aiWM-JlH60 ApyroM opram'..

l.Jro KaCae1'C:'1 paCnpOCTpaHeHHll np3Ba yóellilllua

Ha lOCOJlhCTfHl H Ml!CCH¡..j, TO r-H YaTT p33.!l.t"JlHeT

MHeHllc IlpeAcT811HTeJIe(l DeJIbrHl·l 'H COe,lJ,HHeHIHblX

lliT!1TOR. )lH'n.r:OM aTit4eCKil il nenpllKOCHOBeHHOCTb

npen.oCTallJleHa Il npl¡HL\I·lJ1e npe;:¡cTluH1TPJJHM ,ocy

papCTO. Ha KaKHX .aPYrHX JIHU )/(eJlaIOT pacrrpocT

paHHTh r8KYI0 HenpHKOC1IOBeHHüCTb nonpa'DKH 50

JiHBlIHlI Ypyr.BaH? Ha rpa)l{.L!8lJ CTp3'HW, KOTOpOH

np~HaAlle}{{HT rrOCOJlbCTBO, I1J1H Ha r·paX¡.lIaH ctpa

Hbr, rJle HaXO.L!H1'C1I nOCOJlbC1'I30, 1IJ1 11 , ¡HIKOHeu, Ha

rpS}l(.L!llH TpeT"eH CrpaHbJ? BYJJ.eT JlH 1l0l.:OJJbl.:TBO

npEjJ,ocraaJlflTb npaEa yoe)¡Ull.I..J,a Tor.ll.a, I{Orn.a OHO

-roro nmKeJJ<leT, HJ11I OJKH.L!aeT:"::ll, '(TO nOCOJIbCT130

úy.t.,eT CQ,JHlUJaTbC5l H1l Jllo6yw llpOCb6y o np~)l,O
CTaBJleH1Ul yÚ€)KHU.I,a? Ha Bce 3TI[ IlonpOCbr He )].<1-

1 HO HBKaJWrO OTBenl.

I

J],e.neraUHfl ABeTpaJIHH tlHITaeT, liTO CYIUecTByeT

có.wee npaB:) y6ehOW!3 ¡.¡ 'iTO HllHI .!l.aJlbWe npH

3HalllHI 3TOrO .rrpaBa 03HaQaJlO 6bl H.n.TH tl3Jlbu.:e,

l.jeM MO)\{HO H J10JlJKHO H,ITrH {3 H3cToHw,ee BpeM51 u

lIeKJJajHlUHIlUpan lJeJJOS81<8.

f-H PA,GOBAHOBHq ilOrocJlaIlHH) TOBOpHT,

~·TO ero p;eJJerauml nOJlHOCTbEO nOHHMEeT Ba2KHOCTb

earrpoca, CB1l3aHIIoro ca cTaTbei'l 12 neKJlapaUIJI.J

nflaR 4eJJORe>!{a. ?ITa n~a'B'O. KoTcp;oe tlOJIJK110 ÓblTb
npH3H3HO H YCTaHOIl,~eHO, ;¡o.nOJJmleT c.nHCOI( OC

flOIlHblX .npaB '1eJIOlJelG':. B 1"0 Jite I]peMil HeOÓXO.QlI

MO .lJ,aTb 3TOMY rpaBY onpe.1l.eJleHHe H orpaHH4HTb

ero rrpIfMeI·leHHe, C TeN: I.JTo6bl alto He MorJlo CTaTb

a6COJIH'JTHblM' npaBOM HU c IOpHAHl.JeClwtr T04KH

3peHlHI, HH e TO'll{11 3petUHl HpnI3CTIlellHOcTlL

nOc..'Je OKDorll3HHll I30HHbr reHepaJIbB8H Acca'M-

óJlefl .'1 pHn.e CJIY'lae13 3aTpan!l3<'.J1a o6uvJfr BOnpoc

o npase y6e>KHu.;a B CDH3H e npOÓJleMOH 6e}Jml

ueB H..1H C ED1,lJ,éll.Jef¡ BoelIllblX npeCTYil1HHIWB, npe,na

TeJIeÚ H KB~ICJl fIllrOD.

B TeReTe, COcTallJleHHOM KOMaCCHeH no' npélBaM

<JeJIo[}e¡,a, HMeeT:ll cephe3¡':1.Jl~"[ 'flpo6eJI, nOCJ<OJlb'KY

3 HeM He ynoMH:talOTCH Cltelll1BJlbHble CJIplaH TIO

!J.06HCI"O POLl.8, a TaK)Ke Me;.Knyi-lilp0¡J.l!lJle nOCTaHOB

¡¡CHllfl, OTHOCRUl.HCCn l( ¡¡HM. Orpal(H4E'HHH, CO!H'P

)/(aUI.p.ec¡¡: B 'UYI1J{Te 2, He,ITOcTBTOllHbl: !3 I1HX rtrHopH

PYIOTCI1 HOBb1e nOCTaHOBJleHHH, 3aKpe·nJleHHble 13

nOCJletlOeHllhlX Meil(.IlYJ-lap0..'ll/lJ¡X ¡¡01<YMe¡¡1l1X, ~e

[CJlapCL.\fUlX COlO3HHlWO D M.oCl{l3e, nOTC;'J,aMe II 51J1
Te, pe30JllOUHl1X [eHepaJlbHoi-'! AccaMl'íJIel1, Op,aHH

3al.J,l·11< 06bE'.ll.rlHellflLIX Haull!\ JIOll.ll.OHCI\OM corJlIl'

UlenmI 3 H 381<Olle 10 COl031wro KOHTpOJlbHOro

COBe-:-8 fepM1JHHH. B 3TH X lI.OKYMeUT1JX npe.u;YCM<JT

pJ{BaeTCil CY.!l.e6HOe rrpeCJle)].OBamle H Ral{;,'13al-We [30

eúllblX npecTymtHIWB, Ir OHH aal'.!Ia,ITblsaloT na ro
CYJJ.apCTlla onpe,r::;eJleUlIhle OÓ5I9f1Tf>J1bC'.Tl'Hl ,sl:>lllSBaTb

BOeHf1b1X npeCT)lJJHlfliOB ,1 113MerHIlJW13, lHJUre,!J,WIlX

y6e}J(~IU.I,e lHJ. HX Tepp1HOI.HlHX.

D,e..1eraUlIll IOrocJJaBIHJ C'IHTaeT, 'ITa Me)\()].YHa

pOAI18H ,IT€llW8.paUiU1 opaB 4:eJlOBel{a Ile ,lJ,OJI>KUa

¡.¡aonpocTpaHllTb npa'oo y6e}¡{Hl.ll,a Ha nHU, OCY>KneU

HhlX COOecTblO 1IéH:pa. )1,0 CHX 'flOp HMeerC\I M HOro

BOeHr.bIX npecTym-lHI{OD - ,5blBW~IX repMaHCKI¡{ H

flTaJlhllHC[OlX ot}Hr'Uep·OD, :'P8.}KlJ,<lH 01(l{ynllpoBall

HblX c.Tpan, BIIllOBliblX B CIU13HX C r>parOM, lWTOpLle

llaw.rn yóe/!{IllJJ;e B Ol1pe,Lle.,lelHlblX CT'p<lIl8X, [J 'Ia

C1'HO\:TJJ [l 38-uaAHbJX OrW:yn8UIIoHHblX 30HaX fep
MaHHH ¡.¡ AECTpllH. JIlOóall nO'ITbITl{E IOI'OCJI3BCKO

ro np88HTeJIJ..,CT3a 06eCne4.HTb "X Bblj¡<!4Y Bcerp;a

HaTaJ1KHBaJlaCb Ha MliOJKeCTBO TPY.lU-iOCTefl. no.no

My H~.'b311 corJIilCHTbCll C TeM, l.lTo6bl BblrO,ITa 01
npaDD. y6elKlll.lla, flIlMIlOlUf'rOCIl nómenOH3HaHlIblM

3aKOlIHblM npaBOM, p¡¡CnpOCTpa¡UIJlaCb H(l EoeHl1blX

npecTynHHKoB HH3MeHJ:iH:<OD n00peJJ.CTBOM nOllO
meHI¡'¡(I, 3anHca'HHbrx II CJIHWrWM OOll(IIX ab1pa/lle"

IIHI1X-

r-IecooepwencTBo CT3TbH 12 5JC¡'IO fJH)~IW n c'sne
,ex 3JIoynorpe6JIeHHll., 1{Q1'0pbie [lce ew.e nOCTCllH-

3 CorMwcHlw 06 y'-lfle¡r:.o:eHHH MClICll.YllapoAHoro 1l0f':~1I0

ro TP;¡ÓYH3J11l .,'l,Jifl cYlldlH<Jro 11{jIOCJle,a;oIlIlHfHl Il [Ia!<ll:HHfUI
rJJallllb!X BoelHlhlX nfleC'l"YITIHlKOU EIl~onei'lclwii OCl!, n0!lrHl"
call1-lOe 8 aarycTa :945 l"O.!1a.



HO IIMetaT MeCTO 13 HapyweHHH Me}K,1l,yuap0JJ,HbIX

Oófl3aTellbCT13 H BOnpeltH HHTepecaM ¡¡;eMOKpaTltH 11

Me)I{AYHap0JJ,HO(¡ COJl'H1~a'pHCCTll. HeCOMHeHHO, co
CT.'llHlreJH! 3TOH <'.raTbfl He paCc.MaTpHnallll Bce ac
nelnl:>¡ 3TOM npOÓJIeMbl.

nO,nOMY JI.e,r¡eraLI,IHI JOroc.rIEBHH 6Y1J.eT rOllOCO

BaTb 3<1 nonpaSI<Y, rmec.eHHYIO Jl"eJlerauuefl Cooe,,;,
eRara COI03a, nOCKQJI!>KY l\OCTOlJHCTJ30 ::'rrof1 no
npaBI<H COCT'OHr B 10M, 'ITO OHa onpe~eJllfeT ue.'l)1
HaCT05ILUefI c.TaTbH H npuaO,/J,HT ee B COOTBETCT"!3l..¡e

e TpeGüBaHHnMlJ InpaBOCY¡¡;llH H HHTepecaMH MHpa.

f-H )lE ATH,U (Epa3HJ1l1f1) noll.lfeplowaeT, 'ITO
rrOHl'IT¡..¡e npoa y6eil{HUl,a, CO¡¡;ep)KalueeCfI B CTa
Tbe 12, HUJUJeTC5i O,/J,HHM H3 caMblx ¡¡;pellHHX B HC

TOpHH Qe.n013e'leclon: B331:IIlCOTHowem-rf!. np'a,w
)'6e:rKHl.l.l;a 6blJlO npH3'HaI-lO H npHH51TO OCHOBU'->I.MH
ll,HBHJIH3aU;ilAMH MHpa. ,Ilel{Jlapau;m:¡ OCHOBl-[b1X

rrpaB 'leJlOBeKa éy)~el' HenOJlHO}I, eCJlH Olla He no:z.
Tl3ep,a,UT ~c¡.¡o :;no tTp'lRO.

n03TOMY .n.eJIe,aUH51 Epa:nlJIlJH oy.n.eT nOll)l.ep-
)/\lfBaTb o61uee nOJIOil;eHue, CO.Aepil.<aIll,eeCH l3 Te K
ere, COCTaBJIeHj-IOM KOMHccHefr no npaBBM '1eJlo"
BeKa . .aelleraUlI~ 13pa~HJIHH TaKJKe nOJIfIOCTblO CO
rJl3CHa e J1pe.n;JIO)I(/~lHleM ¡¡,e;rer"rr.ul1 DOJIHBHH H

YpyrBa~J O pscnpOCTpaHeHl1H npélila y6e¡¡OlLUa Ha
110COJlbCTOa lJ MnCC}IH, 3TO npe;l/IO)Kelme HaXOll.lIT
CJ1 l3 COoTBeTCTB:·m C cYlL\eCTBYlo:l-\ei:¡ B J1aTIl'HCKO(¡
AMepHl{e .npa'I<THKO}1. TeM He Mel-lee OblJlO 6b¡ 60

nee ueJleCOOÓpa3Ho BI{JJIO'lHTb 3TO onpe.n.eJlel-lHe B
npoeKT naKTll.

1{TO lOi'CaeTC5I nonpaBKH <PpaH1l,HI1, I<OTOpYIO Jle
.r¡eraIJ,lJ~l Epa3HJIHl1 IilpHHlJMaeT B 'npnHll,llne, TO r·H

KacceH, B03MOJi<fJ:O, CorJIJCHl'OI lleCI<o.lbKO llH)J.0I13
MeHHTb TeKCT e ueJl!:Jlo yJ-\óIlJleT30peHH51 B03pmHe
HHH, B03HHKllll1X o xO,J.e llpeHHi1. f-¡¡ p'e AnJAnpen.

JHIraeT. clleAYIDWHH Tel,eT rYJ-H(Td 1 CTRTl:.k 12:

«Ka:Hi,/J,bI(¡ <!eJlOBeK lIMee'l' npaBo }ICJ(aTb y6e)KH

ll\e 01' npeCJle¡:¡,oBa]-l)HI H nOJlb30BaTbCSl B .IlPYrllX

c1'paHax 3T'HM y6e.llU1:.ueM e tWMOU{bIO, eCAU Heo6
xodtlJ,w, Üprall1I3aUHH 06'beJ-\l1HetIHblX I-1aUlJfI,

.n.eti:cTBYIOw,eft Cü BMeC1HO e 3au1iTepeCOBali-HblMU '1'0
cy.¿¡;a? CTD a.\H[)}.

f-:rKa KOPGET (Coe.!l)lIleHI-IOe KOpOJleBCTBo),

OTBe'4<J1I np0'JlCTaB!-lTemIM y,pyrB<JSl }l Mel(CiH<l-l, '1'0
lJOpHT, 'ITO paJbflCHCIHLSl r'Ha XlIMcHeca .ne Apc
'Iara l:l r-·Ha KaMrroca OpTHca JiaJIJ{ P.H ,liCIO l-leo6

XOJl"HMYIO llHepopMaUHlo OTHOCmeJIl:>¡-¡o f1paB8 y6e
)[HH-U.'I D HX crpaB3X.

4TO l{acaeTC~ TOJ!J{onaHH5InOnpaBICH, BHeCeI-lHo)'¡
.Ilc.!Jcr3uHcfl CoeJ-\HHei1lJOro Kop::>JrBB(TRa. Tr> r-jj{i)

Kop6eT }l<ellaer pa3'b>lCIHITb, liTO UeJIb ee 3al{JIIOI["!
er'CH Be 'B TOM, '-IT06b1 npe;I,OCTaSHTb JIlIUY, 6e}!{an

llJeMY 01' rrpeCJle.uOB8I1H>I, opaBO B'be3,ua B JlIo6Y1o
CTpa'-IY, a I3 TOM, l.ITo6b1 o6eCne'lHrb e'MY 1l03MQ)I':

HOCTb IlOJlb30naTbCH 'IlpaBOM y6e)l<HlL\a, KOJIb CKO
po T3KocrrpaBo 6blJlO eMY npezr.oCHll:!JJe\-IO. nonpaB
r{¿:¡ COell.HH€HHOrO KO[lOJleac.Toa orpaflH'IIlBaeT 06fl

33TeJIbCTllO rocYJlap-c.o:-oa, 110 JJ,8eT ~leJIOBeK)' rapaH

TIllO Toro, 4TO Da 6y.rr..eT nr-o,uOJDJ:WTb 1l0JIb3QBaT¡'Cli
np8BOM y6e)!OH1¡a noc,JIe Bbe3,ua (1 CTpaHY, npeJ,o·
Cr<IB;1BWYIO yñe)]{HTlr.e.

,UeJIeraUHfI Coe.aHHeHHoro KopO.1eBCTBa CorJlac

Ha C 3aMe'lal:lH5II1I:-J, c.n.eJIaHl-JÓlIMH IlpeD,CTaBl-lTeJIe\\
A"CTpamm ¡; OTHCllleHltll ,npelwomclw:tr neJIeraUllH
YPYJ"l:!,Hl TI EOJJH3lJH o paCllpOCTpaHeHHH np8D8

y6e)KHIUa Ha noconbCTBa 1I MHCCHlJ; .91'0 npe¡¡;J10

}1.¡eHHe 6y.n.eT npHeMJJeMO, eCJIH lIepBDH<l\lélJIhHhlii

TeRCT CTaTbl1 12 6Y1I.€T I1CrrpaBlleH B COOTBeTCl'BHH
c. npe1I.JIO)KeHHeM Coe)J.llHeHHcro K~pOJleBCTBa. Ec·

JHI 3TO óy¡:¡,eT c.!I.eJHlHo, .ueJleraUl1!I CO€JJ,I-iHeHHOro
KopOJleOCTBa 6y.n.eT rO,10COBaTb Ja ynoMílllYToe

E1blllJe npe¡¡;JIO:rICeHlle npH YCJIOSllH, '-ITO ,npallo y6e.

)KH!J.lél B nOCOJIbCTBaX 11 MHCC.:lflX 6y.n.eT npe.IlOC-T<lB
!I>iTbCf! l3[1eMeHIIO H 4TO II0COl! lJJlH Ml-n¡¡.)CTp óynej'

HCYleTb 1l0JlHYIO CBOOOJly npeJlOCTaEJIflTb 3TO npaBO
Hlltl OT1W3aTl-, IJ IICM.

B 3al(JII0'lcllHe r-)1{8 l<.op6er I].blpa}l{ae1' Ha¡¡;e)!{JlY,
'-lro npe,QCTaBH'reJIb d>paHUHIf He oY11,eT lIaCTa:iBaTl:>

Ha npI-:lHff1'HH CBoeH nOnpaBl{Y. 1\0TOpaB TlO CY:IJ;eCT
BY npeCJle.nyeT Te )j{e u.eJIH, lfTO 1I nonpaSKa Coe
¡¡;¡rl-IelIl-lOro l\oponeBCTBU, a HMellHO orpUHWIHTb.
OOH3élHH'OCTH 'rocy.u;a PCTB_

3ace.zr;aElJe 3aKpblBaeTCH B 18 '-Iac. 15 MHH.

CTO ABAAU,ATb BTOPOE 3ACEAAHHE

r¡eT8ep¡;, 4 HOfl6p5l 1948 ¿oaa, 10 'laC. 30 MUIi.
J1.eope1i JIJaüo, napuJIC

Tlpeaceaare.1b: r-I1 llillpJJL MA~lHK (JlImaH)

46. npoelfT MeiK,lIYHap0,ll,HOH ;a.eKJ1apaUf:H npaB '-le
'leJlOBeKa (Ef800) ("poao.1:J/CeH.Ue)

el'ATb)l 1Z (npnu'M.vcl'tlUe)

nPE,QCE,UATEJ1b HanOMHlIae":' KOIlll-lTeTY, '-ITO
nonpallKH K CTane 12 C:O.AeP)i{élTC:I B .AO!<YMeIlTe

A/C.3J2B5JRev.1.
r-)Ki) KAIlHHOBCKA5I (flOJlbma) rOBop~rT, lITO

nOnpaBKlJ, rrpejJ.JlO)KeHEble C::>e,/J,HI-JeHHblM KUjJOJIeB

CTBOM (A/C.3j253) ¡.¡ Cay.uOBCKOB Aparmell (A/e.
31241), OCJla6HT CTaTblO. I1Clla¡-¡C¡me pecny6JIHKa¡-¡
II,b1, nanpJlMep, KOTopble, MOHHO CI{33aTb, 60pOJIHCl>
33 Il):\e¡jjlbl Opra::r1'!3aUH¡¡ 06be.n;mletHlblX HaUHIÍ,

¡.JMelOT np'l60 Ha 3alll.HTY.

B I-leIWTOpbIX CJJY'laflX D rrpaBe y6e}KHlL\a ÓLlJlO

QTK833UO !-{Ct1alJCKflM pecny6.ramaEII,all-l, HO OH~ nfle·
AOCTaBJlflJlO::b ¡pa!lJHCTaM. Ilpe)J.c'l'al:mTeJlb Coe,uJI·
HeI-IHOrO K.opOJleBCTBa 3affBJlfleT, <:1"0 HlmTO He MO~

.iJ{eT HaBfl3bmaT'b npaBllTeJJhC"l'EY npaflo y6ejf([HUa_
MOCKüBCKoe corJIallleHHe 1943 rOj.\a 06YCJlOllJIHBa

eT, '-11"0 npa30 y6e)l{HIl\a He 6YJl:eT Sa!J.llfw,aTb ~oeH

¡-¡blX npeCT'yn¡IHKCB OT 13b1Aa'lH. .3-0 COfJlaW€¡1He, K

CO:H{RJINIH10, ¡-¡e DO Bcex CJlY'lJH.'< co6mo.u:aeTC5I '1J1e
llaMH OpraHlJ381U-fH Oóbe.n.HHeHl-lbIX HaUHH. nOJIb
wa, ¡{QTOpaR, llOJMOiKIIO, nocT::ra¡p.'lJlA fí(},nhWe,
'leM 60JlbllJHIlCT'BO ):\pyrHx C'l'paH, OT JleflT'eJlbHocT:¡

BoeHHblX IIpec1'ynHlJKOn, ('l.lHraeT' cnOHM )J.OJlroM BW
pa311Tb npOTeCT'. l{HCJIO 118UHCT'OB eUJ,e Be.nmw 3

:leKOTopblX JIal'HHOaMeplll<aHcKllX H ;¡pyrl-1x CTp¡j
Hax, II TO BpeMí. ¡{aI< .ueMCKpanM, H¡mplJMep He-

196




